
22                                                                             Budget 2014 / Gesamtfassung

Traktandum 2  
 

Budget 2014 
 

Einleitung 

Am 28. November 2013 findet die Budgetgemeindeversammlung der Stadt Bischofszell 

statt. Es gilt, an dieser Versammlung über das Budget für den Gemeindehaushalt 2014 zu 

befinden. Die Budgets der Elektrizitäts- und der Wasserversorgung der Technischen Ge-

meindebetriebe Bischofszell TGB und des Schwimmbades werden in dieser Botschaft eben-

falls aufgezeigt. Auch das Betriebsbudget des gemeindeeigenen „Bürgerhofs Bischofszell - 

Wohnen im Alter“ ist separat aufgeführt.  

Das Zahlenmaterial wird durch den Finanzplan 2015 – 2017 und den Investitionsplan für  

die kommenden 10 Jahre ergänzt. Der Finanzplan ist ein Planungs- und Vorbereitungs-

instrument des Stadtrates. Er zeigt langfristig eine Übersicht über den Finanzhaushalt mit 

den anstehenden Investitionen und die Kostenentwicklung mit möglichen Beeinflussungs-

faktoren.  

Auch im Budget 2014 wird die Stadt Bischofszell ein Defizit aufweisen. Das Defizit ist ohne 

Einbussen bei den erbrachten Dienstleistungen bzw. einer Steuerfusserhöhung unumgäng-

lich. Es rührt im Wesentlichen aus einer Kostenverlagerung aufgrund der Neuorganisation 

der Aufgaben- und Finanzteilung zwischen den Thurgauer Gemeinden und dem Kanton 

her. Dadurch wird die Politische Gemeinde Bischofszell, nebst vielen anderen Gemeinden 

im Kanton Thurgau, einer finanziellen Mehrbelastung ausgesetzt. Trotz der in der Vergan-

genheit erzielten Defizite hält die Stadt Bischofszell immer noch ein Eigenkapitalpolster von 

Fr. 2‘706‘607.48 (Stand 31. Dezember 2012). Das erneute budgetierte Defizit 2014 von  

Fr. 379‘738.-- kann somit über das Eigenkapital aufgefangen werden. Deshalb beantragt 

der Stadtrat der Gemeindeversammlung, den Steuerfuss bei 70 % zu belassen. 
 

Vorschau Budget 2014 

Das Budget 2014 weist einen Rückschlag von Fr. 379‘738.-- auf. 

Damit fehlen rund 4.1 Steuerprozente. 
 

 

Investitionsrechnung  Budget 2014 Budget 2013 Rechnung 2012

Ausgaben 7‘900‘000 5‘370‘000 1‘848‘789.80

Einnahmen 835‘000 1‘428‘500 494'025.55

Nettoinvestitionen 7‘065‘000 3‘941‘500 1‘354‘764.25

Laufende Rechnung  Budget 2014 Budget 2013 Rechnung 2012

Aufwand  16‘060‘010 15‘556‘149 17‘483‘915.28

Ertrag  15‘680‘272 15‘330‘518 17‘139‘291.77

Aufwand-/Ertragsüberschuss  - 379‘738 - 225‘631 -344‘623.51

fehlende/zusätzliche Steuerprozente  - 4,13 % - 2,65 % - 4,28 %



Budget 2014 / Gesamtfassung                                                                                                                        23

 
Bemerkungen zur Investitions-Rechnung (Budget 2014) 
 

Mit Fr. 7‘065‘000.-- Nettoinvestitionen sind für das kommende Jahr wiederum überdurch-

schnittlich hohe Ausgaben vorgesehen. Folgende wichtige Investitionsposten führen dazu: 

  Für den Werkhof-Betrieb bzw. die Strassenreinigung muss die Strassenreinigungsmaschine 

ersetzt werden. Das neue Fahrzeug kostet ca. Fr. 180‘000.--.  

  Die Entsorgung des Kugelfangs beim Schiessstand Halden wurde auf das Jahr 2014 

verschoben. Es fallen hierfür Kosten von Fr. 100‘000.-- an, wobei mit Beiträgen von Bund 

und Kanton von ca. Fr. 65‘000.-- gerechnet werden darf. 

  Bei der Mehrzweckhalle Bitzi ist geplant, energietechnische Optimierungen in Form einer 

Eingangs-Wärmeschläuse und der Sanierung der Heizung/Boiler vorzunehmen. Zudem 

erfolgen die Sanierung des Hallen- und Bühnenbodens sowie der Ersatz der Bestuhlung. 

Die budgetierten Kosten belaufen sich auf insgesamt Fr. 140‘000.--. 

  Von der evangelischen Kirchgemeinde wird das Land Stadtpark/Nagelpark erworben. 

Hierfür sind in der Investitionsrechnung Fr. 150‘000.-- veranschlagt. 

  Für die Zukunft der Sportanlagen Bruggwiesen müssen Fr. 450‘000.-- für die Sicherstel-

lung eines Grundstückes aufgewendet werden. Infolge der noch andauernden Verkaufs-

verhandlungen wird diese Investition vom Jahr 2013 ins 2014 verschoben.  

  Beim Schwimmbad Bischofszell müssen die Strom- und Schaltanlagen für ca.  

Fr. 100‘000.-- erneuert werden.  

  Im Bereich Staatsstrassen fallen Investitionen im Bereich der weitergehenden Analyse zu 

einer Entlastungsstrasse von ca. Fr. 100‘000.-- an. Zudem schreitet die Planung für die 

Aufhebung des SBB-Niveauübergangs Sulgerstrasse weiter voran. In der Investitions-

rechnung sind für die Detailplanung Fr. 200‘000.-- vorgesehen. 

  Der Ausbau der oberen Bisrütistrasse, die Erschliessung des Baulandes Türkei/Waldpark 

sowie die Sanierung der Sonnenstrasse / alte Niederbürerstrasse sind die wesentlichen 

Faktoren für die hohen Netto-Investitionen von insgesamt Fr. 1‘590‘000.-- im Bereich der 

Gemeindestrassen. 

  Um langfristig den Erhalt der Parkplätze um den Bahnhof Bischofszell Stadt zu sichern, 

beabsichtigt der Stadtrat das Land zum Preis von ca. Fr. 500‘000.-- von den SBB zu er-

werben. 

  Stark ins Gewicht fallen im Jahre 2014 und in den Folgejahren bis 2016 die Aufwendun-

gen für die Abwassersanierung. Nebst Erschliessungen und der Sanierung des Schmutz-

wasserkanals Bruggmühle bzw. der Regenwasserkanäle Türkei/Neugütli von insgesamt 

Fr. 750‘000.-- steht die grosse abwassertechnische Sanierung im Gemeindegebiet Berg, 

Türkei, Schützengütli mit Gesamtkosten von 4.5 Millionen Franken an. In der Investitions-

rechnung 2014 sind hierfür Fr. 1‘300‘000.-- vorgesehen. Dabei geht es nicht nur um die 

getrennte Ableitung von Schmutz- und Meteorwasser, sondern auch um den vorge-

schriebenen Hochwasserschutz. Diese Sanierung zählt zu den gebundenen Ausgaben, 

die gesetzliche Auflagen erfüllen muss. 



24                                                                             Budget 2014 / Gesamtfassung

 

Spezielle Investitionen 

Um die Eigentumsverhältnisse der Liegenschaft „Kornhalle“ eindeutig zu regeln, hat sich 

der Stadtrat entschieden, die beiden Obergeschosse der Immobilie vom Bauunternehmen 

STUTZ AG zu erwerben. Die Kaufpreisabgeltung erfolgt in zwei Tranchen à Fr. 750‘000.-- 

im 2013 bzw. im 2014. Da es sich dabei um eine bedeutende Investition handelt, beantragt 

der Stadtrat den Erwerb mittels separatem Kreditbegehren (siehe dazu Traktandum 3). 

 

Antrag Budget Investitionen 2014 
 

Der Stadtrat beantragt, das vorliegende Budget der Investitionsrechnung für das Jahr 

2014 von insgesamt Fr. 7‘065‘000.-- Nettoinvestitionen zu genehmigen. 

 

 

Veränderungen in der Laufenden Rechnung zwischen Budget 2014 und Budget 2013 

 

Der Gesamtaufwand nimmt gegenüber dem Budget 2013 um Fr. 503‘861.-- zu. Das ent-

spricht einer Erhöhung von 3.2 %. Aber auch der Ertrag erhöht sich im Vergleich zum  

Budget 2013 um 2.3% oder um Fr. 349‘754.--.  

 

Allgemeine Bemerkungen 

Der Personalaufwand nimmt gegenüber dem Budget 2013 um Fr. 87‘750 zu. Die Anpas-

sung erfolgt aufgrund einer generellen Lohnanpassung. Der Stadtrat Bischofszell lehnt sich 

dabei jeweils an die generelle Lohnerhöhung des Kantons Thurgau an. Zudem werden indi-

viduelle Lohnanpassungen gemäss dem Qualifikationssystem gewährt. 

Eine Kostensenkung um Fr. 169‘140.-- ist beim Sachaufwand vorgesehen. Hierbei werden im 

Wesentlichen Einsparungen bei den Anschaffungen von Mobilien, Geräten und Maschinen 

sowie im Bereich des baulichen Unterhalts von Liegenschaften angestrebt. Zudem fallen 

aufgrund des möglichen Kaufs der Obergeschosse der Liegenschaft Kornhalle die Mietauf-

wendungen im Umfang von ca. Fr. 50‘000.-- weg. 

Ende des Jahres 2013 laufen bei der Stadt Bischofszell betraglich namhafte Darlehens-

verpflichtungen aus. Infolge des zurzeit tiefen Zinsniveaus, können diese zu wesentlich 

besseren Konditionen erneuert werden. Es wird mit einem Einsparungspotenzial gegenüber 

dem Budget 2013 von ca. Fr. 90‘000.-- gerechnet. 

Durch das überdurchschnittlich hohe Investitionsvolumen entstehen höhere Abschreibungen 

um Fr. 487‘950.--. Abschreibungen werden nur auf dem Verwaltungsvermögen vorgenommen 

und sind vom Kanton Thurgau mit Mindest-Abschreibungssätzen wie folgt vorgegeben: Für 

Mobilien und Fahrzeuge 20 %, für EDV-Mittel 40 %, für Hoch- und Tiefbauten sowie für 

Grundstücke im Verwaltungsvermögen 8 % degressiv oder für wenige Ausnahmen auch 

linear 4 bzw. 5 %.   

Infolge der Neuregelung der Aufgaben- und Finanzteilung zwischen den Thurgauer Gemein-

den und dem Kanton steigen die Kosten für eigene Beiträge im Jahr 2014 um Fr. 271‘723.--. 



Budget 2014 / Gesamtfassung                                                                                                                       25

Die Mehraufwendungen sind im Wesentlichen auf höhere Abgeltungen für die Langzeit-

Pflegefinanzierung und die individuelle Prämienverbilligung zurückzuführen. 

Der Steuerertrag im Jahre 2014 kann gegenüber dem Budget 2013 auf Fr. 7‘051‘000.-- ge-

steigert werden. Prozentual beträgt die Zunahme rund 2.5 %. Mehrerträge sind vor allem 

bei den natürlichen Personen aus den Einkommens- und Vermögenssteuern zu erwarten. 

Zudem steigen durch die geplanten Liegenschaftskäufe „Kornhalle“ und „Amriswilerstrasse 

17 / Sittertalstrasse 26“ die Mieterträge um Fr. 135‘200.-- an. 
 
 !"#$%&'%#()*%#+),%) 

Auch in den Jahren 2013 und 2014 ist das Gemeinderechnungswesen und damit verbun-

den auch die Rechnungslegung weiteren Veränderungen ausgesetzt. So führt die Neurege-

lung der Aufgaben- und Finanzteilung zwischen den Thurgauer Gemeinden und dem Kanton zu 

zusätzlichen Kostenverlagerungen zu Ungunsten der Gemeinden. Für die Stadt Bischofszell 

bedeutet dies am Beispiel der individuellen Prämienverbilligung einen voraussichtlichen 

Kostenanstieg von Fr. 215‘000.-- gegenüber dem Budget 2013 bzw. ca. Fr. 110‘000.--  

gegenüber der Rechnung 2012. Zudem ist aufgrund der Revision des Finanzausgleiches in  

Zukunft mit einer kleineren Einnahmequelle zu rechnen. Hierbei werden Gemeinden mit 

Zentrumsfunktionen in Zukunft stärker entlastet, wobei finanzstarke Gemeinden eine zusätz-

liche Belastung erfahren werden. Bischofszell gehört trotz seiner Grösse nicht zu den 

Zentrumsgemeinden. Wurden Bischofszell im Jahre 2011 noch ca. Fr. 350‘000.-- zuge-

sprochen, ist im Jahre 2014 lediglich mit einem kantonalen Beitrag aus dem Finanzaus-

gleichstopf in der Höhe von ca. Fr. 130‘000.-- zu rechnen. 

Es hat sich gezeigt, dass die Regionalisierungstendenzen nicht immer mit einer Kosten-

reduktion für die Gemeinden verbunden sind. So erhöht sich der Bischofszeller Beitrag an 

die regionale Berufsbeistandschaft im 2014 um weitere Fr. 30‘000.-- auf Fr. 250‘000.--.  

Positive Tendenzen sind trotz steigender Gesundheitskosten bei den Aufwendungen für 

Verlustschein-Übernahmen feststellbar. Es handelt sich hierbei um die Übernahme offener 

Krankenkassen-Prämien von Einwohnern, die ihren finanziellen Verpflichtungen nicht nach-

gekommen sind. Aufgrund neuer Erkenntnisse und der Einführung einer nachhaltigen Sozial-

beratung kann der Budgetbetrag im 2014 um Fr. 70‘000.-- auf Fr. 50‘000.-- gesenkt werden. 

Zudem kann die Stadt Bischofszell in den nächsten Jahren eine Zunahme der Steuerkraft 

verzeichnen (siehe dazu auch die Tabelle bei den Kennzahlen).  

 

Weitere Abweichungen vom Budget 2013 auf das Budget 2014 sind in einer Tabelle im  

Finanzteil festgehalten. 

 
 

-%))."/0%) 
 

 %012!34)").4%#+),2,#"*&

Der Selbstfinanzierungsgrad sagt aus, bis zu welchem Grad neue Investitionen durch selbst 

erarbeitete Mittel finanziert werden können. Vor allem im Vergleich über mehrere Jahre  

wird erkannt, ob die Investitionen finanziell verkraftet werden können. Beurteilungskriterien: 



26                                                                             Budget 2014 / Gesamtfassung

unter 70 % = grosse Neuverschuldung / 70 – 100 % = volkswirtschaftlich verantwortbare 

Verschuldung / 100 % ist langfristig anzustreben. 

 

Selbstfinanzierungsgrad Budget 2014                              22.0 %  

Selbstfinanzierungsgrad in den letzten 10 Jahren    173.6 % 

 
 

Selbstfinanzierungsanteil 

Die Kennzahl zeigt den Anteil des Finanzertrages, der für die Abschreibungen von Investiti-

onen und die Bildung von Eigenkapital verwendet wird. Beurteilung: bis 10 % = schwache  

Finanzkraft, 10 - 20 % = mittlere Finanzkraft, über 20 % = gute bis sehr gute Finanzkraft. 

 

Selbstfinanzierungsanteil Budget 2014    11.7 % 

 
 

Zinsbelastungsanteil 

Der Zinsbelastungsanteil gibt den Prozentanteil des Finanzertrages an, der netto für Zinsen 

aufgewendet werden muss. Ein Anteil von unter 0-2 % weist auf eine kleine Verschuldung 

hin. 2-5 % = mittlere Verschuldung / 5-8 % = grosse Verschuldung / über 8 % = kaum trag-

bare Verschuldung. 

 
Nettozinsbelastungsanteil Budget 2014      0.0 % 

 
 
Kapitaldienstanteil 

Der Kapitaldienstanteil ist die Messgrösse für die Belastung des Haushaltes mit Kapitalkosten. 

Ein hoher Kapitaldienstanteil weist auf eine hohe Verschuldung und/oder auf einen hohen 

Abschreibungsbedarf hin. 

0 – 5 % = klein / 5 – 15 % = tragbar / 15 – 25 % = hoch bis sehr hoch / > 25 % = kaum tragbar. 

 

Kapitaldienstanteil Budget 2014    12.5 % 

 
 

Steuerkraft (Entwicklung, Aussicht pro Kopf der Wohnbevölkerung) 

Eine hohe Steuerkraft pro Einwohner weist auf eine hohe Finanzkraft der Steuerzahler und 

der Betriebe (juristische Personen) hin. Im Vergleich mit anderen Gemeinden kann deren 

Wohlstand ermessen werden. Diese Zahl kann nur innerhalb des Kantons sinnvoll vergli-

chen werden. Die durchschnittliche Steuerkraft aller Gemeinden des Kantons Thurgau be-

trägt im Jahr 2012 Fr. 1'847.--. 
 

 !"#$%$&'
()*('

+%,&!-''
()*.'

+%,&!-'
()*/

01$2$3452$'
()*6

01$2$3452$'
()*7'

01$2$3452$'
()*8

Fr. 1‘590.-- Fr. 1‘560.-- Fr. 1‘613.-- Fr. 1‘641.-- Fr. 1‘637.-- Fr. 1‘653.--

 



Budget 2014 / Gesamtfassung                                                                                                                        27

 
Beurteilung und Abschluss 
 

Das Budget 2014 schliesst mit einem Aufwandsüberschuss von Fr. 379‘738.-- ab. Das Defizit 

wird im Wesentlichen durch Mehrbelastungen im Bereich Gesundheit und durch höhere 

Abschreibungen auf dem Verwaltungsvermögen verursacht. Verantwortlich für die hohen 

Abschreibungsbeträge ist das überdurchschnittliche Investitionsvolumen. Geplant sind Netto-

Investitionen von Fr. 7‘065‘000.-- Der Stadtrat hat in seinen Budgetberatungen mögliche 

Sparpotenziale beurteilt und wo nötig Korrekturen vorgenommen. Dennoch ist es zum jetzi-

gen Zeitpunkt nicht möglich, ein ausgeglichenes Budget zu erreichen. Durch das gesunde 

Eigenkapitalpolster von ca. 2.7 Millionen Franken können in nächster Zeit noch Defizite  

gedeckt werden. Es bleibt jedoch das oberste finanzpolitische Ziel des Stadtrates, einen aus-

geglichenen Finanzhaushalt zu erreichen. Das Erzielen von Mehreinnahmen bei gleichzeitig 

weiteren Sparanstrengungen auf der Ausgabenseite wird eine grosse Herausforderung für 

die Zukunft sein. 

 

Die Darstellung zeigt die Entwicklung der Rechnungsabschlüsse von 2007 bis 2012 sowie 

die errechneten Budget-Ergebnisse 2013 und 2014. 
 

 
 
 

Antrag Budget Laufende Rechnung 2014 
 

Der Stadtrat beantragt, das vorliegende Budget der Laufenden Rechnung 2014 mit 
dem unveränderten Steuerfuss von 70 % zu genehmigen. 
 

Ertrags- / Aufwandüberschuss

in Rechnungsergebnissen



28                                                                             Budget 2014 / Gesamtfassung

Aufwand Budget 2014 nach Arten



Budget 2014 / Gesamtfassung                                                                                                                        29

Netto-Aufwand-Entwicklung 2007 – 2017

Steuerertrag-Entwicklung 2007 – 2017



3
0

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 B

u
d

g
e

t 2
0

1
4

 / G
e

s
a

m
tfa

s
s
u

n
g

Laufende Rechnung Funktionale Gliederung Zusammenzug Stadt Bischofszell

Konto Text Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

1 Stadtbuchhaltung 16'060'010 15'680'272 15'556'149 15'330'518 17'483'915.28 17'139'291.77
 !"#$ %&'(&%) **+(,%- %..(,*%/+-

10 Allgemeine Verwaltung 4'370'750 2'907'300 4'182'100 2'777'800 4'339'164.69 2'590'388.82
 !"#$ -(.,%(.+0 -(.0.(%00 -(&.)(&&+/)&

11 Öffentliche Sicherheit 1'774'750 1'246'322 1'854'772 1'290'418 1'826'198.82 1'166'185.43
 !"#$ +*)(.*) +,.(%+. ,,0(0-%/%'

13 Kultur und Freizeit 1'499'500 178'000 1'455'700 278'000 1'465'457.25 142'867.05
 !"#$ -(%*-(+00 -(-&&(&00 -(%**(+'0/*0

14 Gesundheit 567'300 15'800 487'740 16'600 553'453.00 4'455.00
 !"#$ ++-(+00 .&-(-.0 +.)('')/00

15 Soziale Wohlfahrt 3'564'700 1'773'500 3'422'800 1'567'500 3'576'632.20 1'899'457.60
 !"#$ -(&'-(*00 -()++(%00 -(,&&(-&./,0

16 Verkehr 1'272'100 291'400 1'068'677 276'400 1'036'671.90 294'655.35
 !"#$ ')0(&00 &'*(*&& &.*(0-,/++

17 Umwelt und Raumordnung 2'316'750 2'085'550 2'313'950 2'035'400 2'428'207.91 2'139'791.24
 !"#$ *%-(*00 *&)(++0 *))(.-,/,&

18 Volkswirtschaft 346'460 28'900 361'460 28'900 316'283.79 15'601.65
 !"#$ %-&(+,0 %%*(+,0 %00(,)*/-.

19 Finanzen und Steuern 347'700 7'153'500 408'950 7'059'500 1'941'845.72 8'885'889.63
 !"#$ ,()0+()00 ,(,+0(++0 ,('..(0.%/'-

Budget 2014 Budget 2013 Rechnung 2012



B
u

d
g

e
t 2

0
1

4
 / G

e
s
a

m
tfa

s
s
u

n
g
                                                                                                                       3

1

Laufende Rechnung Funktionale Gliederung Stadt Bischofszell

Kommentar
Konto Text Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

1 Stadtbuchhaltung 16'060'010 15'680'272 15'556'149 15'330'518 17'483'915.28 17'139'291.77

 !"#$ %&'(&%) **+(,%- %..(,*%/+-

10 Allgemeine Verwaltung 4'370'750 2'907'300 4'182'100 2'777'800 4'339'164.69 2'590'388.82

 !"#$ %&'()&'*+ %&'+'&)++ %&,'-&,,*.-,

1011 Legislative 171'000 75'000 155'000 77'000 192'820.17 54'908.25

/.01!22"30000000000 !"#$ 4(&+++ ,-&+++ %),&4%%.45

3000 Wahlbüro 9'000 12'000 13'500.75 Keine Wahlen im 2014.
3001 Revisoren 7'000 7'000 7'617.50
3100 Abstimmungsmaterial, Inserate, Druck, usw. 70'000 60'000 82'000.60
3180 Dienstleistungen, Porti, etc. 25'000 30'000 22'822.30
3190 Verbandsbeiträge, Verschiedenes 10'000 10'000 13'154.70
3900 Interne Verrechnung Personalaufwand 50'000 36'000 53'724.32
4390 Mitteilungsblatt; Entgelte, Rückerstattungen 65'000 65'000 51'983.80
4520 Rückerstattungen 10'000 12'000 2'924.45

1012 Exekutive 245'000 52'000 292'000 52'000 241'295.01 51'560.00

/.01!22"30000000000 !"#$ %4)&+++ 5'+&+++ %-4&,)*.+%

3170 Repräsentationen, Spesen 27'000 27'000 26'232.90
3180 Anlässe, Beratungen, Gutachten 20'000 12'000 47'129.15
3190 Übriger Sachaufwand 3'000 3'000 1'424.50
3900 Interne Verrechnung Personalaufwand 195'000 250'000 166'508.46
4310 Beschlussestaxen 1'000 1'000 900.00
4520 Rückerstattung Sitzungsgelder, Honorare, usw. 51'000 51'000 50'660.00 25'000 ARVB, 25'000 TGB und 1'000 

Übrige

1020 Stadtverwaltung 1'742'000 1'186'600 1'695'000 1'225'100 1'786'199.36 1'150'641.92

/.01!22"30000000000 !"#$ ***&'++ '(4&4++ ()*&**,.''

3010 Besoldungen 1'180'000 1'140'000 1'181'180.10 Besoldungsanpassungen gemäss 
Empfehlung Kanton Thurgau (generell 
und leistungsbezogen)

3030 Sozialversicherungen 88'000 85'000 91'513.55
3040 Pensionskasse 90'000 88'000 96'447.25
3050 Kranken- und Unfallversicherung 15'000 18'000 14'549.15
3090 Übr.Personalkosten, Weiterbildung 30'000 30'000 69'518.75
3100 Büromaterial, Drucksachen, Inserate 25'000 28'000 24'556.66
3110 Anschaff.Geräte,Mobiliar,Maschinen 32'000 12'000 14'523.35 Ersatz Büromöbel 1. Etappe
3130 Verbrauchsmaterial 1'000 1'000 293.80
3150 Unterhalt Geräte,Mobiliar,Maschinen 2'000 2'000 714.75
3160 Miete u. Benützungskosten Maschinen 14'000 11'000 16'474.15 Anpassung Miete Kopiergerät + EDV
3161 Benützungskosten VRSG 72'000 72'000 79'779.85
3170 Autoentschädigungen, Spesen 5'000 7'000 4'491.75

Budget 2014 Budget 2013 Rechnung 2012

Q:\Daten 1\Gemeinden\Politische Gemeinden\Bischofszell\Budget 2014\00_Gesamtfassung\Daten geliefert\Artis 5.11.2013 Gesamtfassung\Tabellen Stadt-Budget Seite 1 von 28 05.11.2013



3
2

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 B

u
d

g
e

t 2
0

1
4

 / G
e

s
a

m
tfa

s
s
u

n
g

Laufende Rechnung Funktionale Gliederung Stadt Bischofszell

Kommentar
Konto Text Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

Budget 2014 Budget 2013 Rechnung 2012

3180 Dienstleistungen, Telefon, Porti, Honorare 60'000 53'000 69'627.75
3181 Sach-/Haftpflichtversicherungen 15'000 15'000 13'772.70
3182 Betreibungskosten 50'000 50'000 48'320.95
3183 EDV, Internet 24'000 24'000 31'008.10
3184 Scanning Steuerakten 20'000 28'000 9'022.25
3190 Verschiedenes 2'000 2'000 1'970.00
3310 Ord. Abschreibungen EDV+TT-Anlagen 17'000 29'000 18'434.50
4310 Diverse Kanzleigebühren 2'000 2'000 780.00
4311 Gebühren Spiel- / Verkaufsautomaten 1'800 1'200 1'216.65
4312 Einbürgerungstaxen 8'000 7'000 7'800.00
4350 Verkaufserlös von Drucksachen usw. 500 500 252.00
4360 Rückerstattungen Lohnanteile (EO, FAK, Vers.) 22'000 22'000 34'590.15
4361 Rückerstattung Betreibungskosten 35'000 35'000 32'057.75
4362 Rückerstattungen Prämienüberschuss 5'000 5'000
4363 Rückerstattung Porti 200 200 194.90
4390 Übrige Entgelte 18'000 17'000 17'520.05
4510 Bezugsprovision Staats- und Bundessteuern 190'000 175'000 184'679.20
4511 Entsch.für Mitwirkung Veranlagungen 1'200 1'200 2'232.00
4520 Bezugsprovision Schul- und Kirchensteuern 170'000 155'000 159'707.50
4900 Interne Verrechnung Personalaufwand 720'000 791'100 696'535.52
4910 Interne Verrechnung Sachaufwand 12'900 12'900 13'076.20

1029 Bauverwaltung und Werkhof 1'609'750 1'178'300 1'590'900 1'142'000 1'683'977.17 1'081'864.65

 !" #$%&''&("""""""""")*+,- ./01.23 ..41533 6371007!27

3000 Sitzungsgelder Kommissionen 3'000 3'000 3'100.00
3010 Besoldungen 1'135'000 1'120'000 1'141'712.55 Löhne Bauverwaltung inkl. Werkhof, 

Zivilschutzstelle und Hallenabwarte. 
Besoldungsanpassungen gemäss 
Empfehlung Kanton Thurgau (generell 
und leistungsbezogen)

3030 Sozialversicherungen 86'000 85'000 90'706.40
3040 Pensionskasse 90'000 90'000 110'214.85
3050 Kranken- und Unfallversicherungen 32'000 31'000 39'029.00
3090 Div.Personalkosten, Weiterbildung 20'000 15'000 22'931.75 Personalkosten für Kurse, 

Arbeitssicherheit, Ausbildungskosten und 
Arbeitsprogramm Sozialhilfe.

3100 Büromaterial, Drucksachen, Inserate 18'000 18'000 17'547.35
3110 Anschaff. Geräte,Mobiliar,Maschinen 8'000 8'000 7'792.95
3120 Wasser, Energie, Heizung 4'000 1'000 3'716.45
3130 Material, Treibstoff 35'000 35'000 39'725.60
3150 Unterhalt Geräte,Mobiliar,Maschinen 8'000 8'000 8'529.10
3151 Unterhalt Fahrzeuge 15'000 15'000 18'342.60
3160 Miete u. Benützungskosten Geräte 9'000 9'000 8'530.50

Q:\Daten 1\Gemeinden\Politische Gemeinden\Bischofszell\Budget 2014\00_Gesamtfassung\Daten geliefert\Artis 5.11.2013 Gesamtfassung\Tabellen Stadt-Budget Seite 2 von 28 05.11.2013



B
u

d
g

e
t 2

0
1

4
 / G

e
s
a

m
tfa

s
s
u

n
g
                                                                                                                       3

3

Laufende Rechnung Funktionale Gliederung Stadt Bischofszell

Kommentar
Konto Text Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

Budget 2014 Budget 2013 Rechnung 2012

3161 Miete Büro Kornhalle 31'000 33'337.60 Mietkosten fallen bei Kauf Lgs. Kornhalle 
weg.

3170 Auto- und Spesenentschädigungen 8'000 9'000 7'561.60
3180 Telefon, Vers., Beratungen, Dienstl./VRSG 40'000 35'000 44'559.90 Internet, Telefon, Porti, GIS
3190 Übriger Sachaufwand, Verbandsbeitr. 2'500 2'500 2'665.70
3310 Ord. Abschreibung Fahrzeuge Bauamt 73'000 51'600 57'967.85
3311 ord. Abschreibung EDV GIS 750 1'300 2'120.00
3900 Int. Verr. Personalaufwand 18'000 18'000 19'013.42
3910 Interne Verrechnung Sachaufwand 4'500 4'500 4'872.00
4270 Mieteinnahmen Büro 1. OG 7'627.75
4310 Baubewilligungstaxen 70'000 65'000 75'431.40
4360 Rückerstattungen EO, FAK, SUVA 35'000 35'000 36'936.25
4380 Eigenleistungen für Investitionen 67'000 58'000
4901 Interne Verrechnung Personalaufwand 1'006'300 984'000 961'869.25 Gemäss Dienstleistungen für andere 

Abteilungen

1030 Leistungen an Pensionierte 20'000 20'000 19'200 19'200 19'830.90 19'830.90

 !"#$%%&'""""""""""($&)* + + +!++

3070 Renten, Teuerungszulagen auf Renten 20'000 19'200 19'830.90
4820 Entnahme aus Altersvorsorgefonds 20'000 19'200 19'830.90

1090 Verwaltungsliegenschaften 583'000 395'400 430'000 262'500 415'042.08 231'583.10

($&)* ,-./0++ ,0./1++ ,-2/31-!4-

109000 Rathaus 82'000 5'500 100'500 5'500 125'406.66 5'200.00

 !" #$%&''&("""""""""")*+,- ./0122 310222 452052/!//

3110 Anschaffungen Geräte, Mobiliar usw. 5'000 5'000 18'487.10
3120 Wasser, Energie, Gas 20'000 18'000 20'072.80
3130 Reinigungs- und Verbrauchsmaterial 2'000 2'000 1'457.75
3140 Baulicher Unterhalt 20'000 35'000 44'464.75 4'000 normaler Unterhalt

16'000 Weiterverrechnung Hauswart
3150 Unterhalt Geräte, Mobiliar usw. 1'000 1'000 2'302.95
3180 Abgaben,Sachversicherungen,Gebühren 7'000 6'200 7'588.68
3190 Uebriger Sachaufwand (Verschönerung Hausflur 

+ Bürgersaal)
2'000 2'000 2'379.25

3310 Ordentliche Abschreibungen 15'000 18'300 17'828.10
3900 Interne Verrechnung Personalaufwand 9'000 12'000 8'784.78
3901 Interne Verrechnung Personalaufwand (BV) 1'000 1'000 2'040.50
4340 Benützungsgebühren (Bürgersaal) 2'000 2'000 1'700.00
4910 Interne Verrechnung Sachaufwand 3'500 3'500 3'500.00

Q:\Daten 1\Gemeinden\Politische Gemeinden\Bischofszell\Budget 2014\00_Gesamtfassung\Daten geliefert\Artis 5.11.2013 Gesamtfassung\Tabellen Stadt-Budget Seite 3 von 28 05.11.2013



3
4

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 B

u
d

g
e

t 2
0

1
4

 / G
e

s
a

m
tfa

s
s
u

n
g

Laufende Rechnung Funktionale Gliederung Stadt Bischofszell

Kommentar
Konto Text Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

Budget 2014 Budget 2013 Rechnung 2012

109002 Bogenturm 2'300 0 2'300 0 5'654.06 0.00

 !" #$%&''&("""""""""")*+,- ./011 ./011 2/324!13

3140 Baulicher Unterhalt, Abwasser 1'000 1'000 4'255.85 1'000 normaler Unterhalt

3180 Abgaben, Gebühren, Sachversicherung 300 300 338.21

3901 Interne Verrechnung Personalaufwand 1'000 1'000 1'060.00

109004 Liegenschaft Türkeistrasse 4 5'000 17'000 7'000 17'000 9'268.03 16'200.00

 !" #$%&''&("""""""""")*+,- 5./111 51/111 3/605!67

3120 Wasser, Energie, Heizung, Abwasser 1'000 1'000 723.25

3140 Baulicher Unterhalt 2'000 4'000 6'632.00 2'000 normaler Unterhalt

3180 Sachversicherungen, Abgaben 1'000 1'000 1'025.03

3901 Interne Verrechnung Personalaufwand (BV) 1'000 1'000 887.75

4270 Mietzinsen 17'000 17'000 16'200.00

109005 Liegenschaft Marktgasse 13 34'900 33'000 42'200 39'600 26'876.63 38'600.00

 !" #$%&''&("""""""""")*+,- 5/611 ./311 55/7.0!07

3120 Wasser, Energie, Heizung, Abwasser 2'000 2'000 2'268.65

3130 Verbrauchsmaterial 500 500 3.90

3140 Baulicher Unterhalt 15'000 22'000 5'772.55 10'000 Isolation Untergeschoss

5'000 normaler Unterhalt

3180 Sachversicherungen, Abgaben 900 900 847.64

3310 Ordentliche Abschreibungen 8'000 8'700 9'500.00

3900 Int. Verrechnung Personalaufwand Raumpflege 4'000 3'600 3'923.89

3901 Interne Verrechnung Personalaufwand (BV) 1'000 1'000 1'060.00

3910 Interne Verrechnung Sachaufwand (Heizung) 3'500 3'500 3'500.00

4270 Mietzinsen 33'000 39'600 38'600.00 Mietanpassung infolge Wegfall 

Amtsvormundschaftswesen

109006 Liegenschaft Bleiche 14'400 24'000 14'600 23'000 13'380.12 23'803.10

 !" #$%&''&("""""""""")*+,- 6/311 8/411 51/4..!68

3120 Wasser, Energie, Heizung, Abwasser 9'000 9'000 9'152.65

3140 Unterhalt Gebäude 2'000 2'000 406.00 2'000 normaler Unterhalt

3180 Sachversicherungen, Abgaben 900 900 834.97

3310 Ordentliche Abschreibungen 1'500 1'700 1'900.00

3901 Interne Verrechnung Personalaufwand (BV) 1'000 1'000 1'086.50

4270 Mietzinsen 17'000 17'000 16'780.10

4271 Heizkostenanteile Vereinszentrum 7'000 6'000 7'023.00

Q:\Daten 1\Gemeinden\Politische Gemeinden\Bischofszell\Budget 2014\00_Gesamtfassung\Daten geliefert\Artis 5.11.2013 Gesamtfassung\Tabellen Stadt-Budget Seite 4 von 28 05.11.2013



B
u

d
g

e
t 2

0
1

4
 / G

e
s
a

m
tfa

s
s
u

n
g
                                                                                                                      3

5

Laufende Rechnung Funktionale Gliederung Stadt Bischofszell

Kommentar
Konto Text Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

Budget 2014 Budget 2013 Rechnung 2012

109007 Liegenschaft Fabrikstrasse, Stall 2'400 2'400 4'000 2'400 4'368.36 2'600.00

 !" #$%&''&("""""""""")*+,- . /01.. /0213!41

3140 Baulicher Unterhalt 500 553.20

3180 Sachversicherungen, Abgaben 100 100 62.41

3310 Ordentliche Abschreibungen 2'000 2'400 2'600.00

3901 Interne Verrechnung Personalaufwand (BV) 300 1'000 1'152.75

4270 Mietzinsen 2'400 2'400 2'600.00

109008 Werkhof Fabrikstrasse 28 35'900 7'200 36'600 7'200 38'603.19 7'200.00

 !" #$%&''&("""""""""")*+,- 5302.. 5607.. 4/07.4!/6

3110 Anschaffungen 500 500

3120 Wasser, Energie, Heizung, Abwasser 8'000 6'000 9'221.90

3130 Verbrauchsmaterial 2'000 2'000 1'480.70

3140 Baulicher Unterhalt 2'000 3'000 2'045.85

3180 Sachversicherungen, Gebühren, Tel. 2'400 2'400 2'103.49

3310 Ordentliche Abschreibungen 13'000 14'700 16'000.00

3901 Interne Verrechnung Personalaufwand (BV) 8'000 8'000 7'751.25

4270 Mietzinsen 7'200 7'200 7'200.00

109009 Mehrzweckgebäude Halden 7'800 2'900 9'400 5'200 7'799.28 2'860.00

 !" #$%&''&("""""""""")*+,- ./011 ./211 ./030!24

3110 Anschaffungen Geräte,Einrichtungen 200 200

3120 Wasser, Energie, Heizung, Abwasser 1'000 1'000 1'528.60

3130 Verbrauchsmaterial 500 500

3140 Baulicher Unterhalt 500 2'000

3180 Sachversicherungen, Gebühren usw. 600 600 710.68

3310 Ordentliche Abschreibungen 4'000 4'100 4'500.00

3901 Interne Verrechnung Personalaufwand (BV) 1'000 1'000 1'060.00

4340 Benützungsgebühren 2'900 5'200 2'860.00 Mietzins privat + Feuerwehr

109010 Mehrzweckgebäude Schweizersholz 4'200 3'600 6'000 3'600 3'859.62 0.00

 !" #$%&''&("""""""""")*+,- 511 2/.11 3/460!52

3110 Anschaffungen Geräte,Einrichtungen 200 200

3120 Wasser, Energie, Heizung, Abwasser 500 500

3140 Baulicher Unterhalt 500 2'000 205.20

3180 Sachversicherungen, Gebühren usw. 500 500 541.42

3310 Ordentliche Abschreibungen 1'500 1'800 2'000.00

3901 Interne Verrechnung Personalaufwand (BV) 1'000 1'000 1'113.00

4340 Benützungsgebühren 3'600 3'600 Mietzins Feuerwehr

Q:\Daten 1\Gemeinden\Politische Gemeinden\Bischofszell\Budget 2014\00_Gesamtfassung\Daten geliefert\Artis 5.11.2013 Gesamtfassung\Tabellen Stadt-Budget Seite 5 von 28 05.11.2013



3
6

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
B

u
d

g
e

t 2
0

1
4

 / G
e

s
a

m
tfa

s
s
u

n
g

Laufende Rechnung Funktionale Gliederung Stadt Bischofszell

Kommentar
Konto Text Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

Budget 2014 Budget 2013 Rechnung 2012

109011 Bürgerhof-Anlage 101'000 83'000 131'000 83'000 99'644.40 80'000.00

 !" #$%&''&("""""""""")*+,- ./0111 2/0111 .30422!21

3140 Baulicher Unterhalt 10'000 40'000 6'496.10 5'000 Fenster + Läden Westseite

5'000 normaler Unterhalt

3310 Ordentliche Abschreibungen 86'000 86'000 86'006.55

3901 Interne Verrechnung (BV) 5'000 5'000 7'141.75

4270 Pachtzins Bürgerhof 83'000 83'000 80'000.00 Mietzinsanpassung im 2013 erfolgt

109012 Laub-Egge 15'700 20'000 11'800 20'000 14'796.17 20'256.00

 !" #$%&''&("""""""""")*+,- 20511 /0611 70273!/5

3120 Wasser, Energie, Heizung, Abwasser 9'000 7'500 10'871.95

3140 Unterhalt und Reparaturen 2'000 2'000 1'444.85

3180 Sachversicherungen, Abgaben 1'300 1'300 1'180.87

3310 Ordentliche Abschreibungen 2'400

3901 Interne Verr. Personalaufwand (BV) 1'000 1'000 1'298.50

4270 Mietzinsen 20'000 20'000 20'256.00 Schlachtbetrieb eingestellt

109013 Parkplatz Espenstrasse 1'700 0 1'700 0 1'036.00 0.00

 !" #$%&''&("""""""""")*+,- .0811 .0811 .0154!11

3140 Baulicher Unterhalt, Abwasser 500 500

3180 Sachversicherungen, Abgaben 200 200 135.00

3901 Intene Verrechnung Personalaufwand (BV) 1'000 1'000 901.00

109014 Tiefgarage Grubplatz 21'000 21'000 21'000 21'000 20'820.00 20'820.00

 !" #$%&''&("""""""""")*+,- 1 1 1!11

3120 Wasser, Energie, Heizung, Abwasser 800 800 803.45

3130 Verbrauchsmaterial 500 500

3140 Baulicher Unterhalt 1'000 1'000 525.80

3180 Gebühren, Versicherungsprämien 300 300

3810 Einlage in Spezialfinanzierung 16'400 16'400 18'377.75

3901 Interne Verrechnung Personalaufwand (BV) 2'000 2'000 1'113.00

4270 Mietzinseinnahmen 21'000 21'000 20'820.00

109015 Kornhalle 143'000 91'000 0 0 0.00 0.00

 !" #$%&''&("""""""""")*+,- 760111 1 1!11

3110 Anschaffungen Geräte, Mobiliar usw. 2'000

3120 Wasser, Energie, Gas 5'000

3130 Reinigungs- und Verbrauchsmaterial 1'000

3140 Baulicher Unterhalt 15'000 Fenster West-Fassade

3150 Unterhalt Geräte, Mobiliar usw. 1'000

3180 Abgaben,Sachversicherungen,Gebühren 2'000

Q:\Daten 1\Gemeinden\Politische Gemeinden\Bischofszell\Budget 2014\00_Gesamtfassung\Daten geliefert\Artis 5.11.2013 Gesamtfassung\Tabellen Stadt-Budget Seite 6 von 28 05.11.2013



B
u

d
g

e
t 2

0
1

4
 / G

e
s
a

m
tfa

s
s
u

n
g
                                                                                                                       3

7

Laufende Rechnung Funktionale Gliederung Stadt Bischofszell

Kommentar
Konto Text Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

Budget 2014 Budget 2013 Rechnung 2012

3310 Ordentliche Abschreibungen 115'000 Kauf Kornhalle 1. und 2. OG.

3901 Interne Verrechnung Personalaufwand (BV) 2'000

4270 Mietzinseinnahmen 91'000 Mieteinnahmen aus Drittvermietung

109016 Liegenschaft Türkeistrasse 1 (Parkplatz) 6'500 5'000 5'000 5'000 9'663.97 0.00

 !" #$%&''&("""""""""")*+,- ./01  !"##$%!&

3120 Wasser, Energie, Gas 1'916.75

3140 Baulicher Unterhalt 1'000

3180 Gebühren, Versicherungsprämien 500 500 134.42

3310 Ordentliche Abschreibungen 5'000 5'863.80 Abschreibung auf Parkplatz-Erstellungs-

kosten

3810 Einlage in Spezialfinanzierung 2'500

3901 Interne Verrechnung Personalaufwand (BV) 1'000 1'000 1'749.00

4270 Mietzinsen 5'000 5'000 Vermietung von Parkplätzen

109017 Liegenschaft Bakom-Gebäude 15'500 18'000 23'100 18'000 25'821.09 2'636.00

'%(')*+,--,.((((((((((/0123 4"5  5"6  4$"675% !

3120 Wasser, Abwasser,Energie, Heizung 2'000 2'000 4'845.60

3140 Baulicher Unterhalt 3'000 10'000 8'569.60 normaler Unterhalt

3180 Gebühren, Versicherungsprämien 500 500 713.64

3310 Ordentliche Abschreibungen 8'000 8'600 9'400.00

3901 Interne Verrechnung Personalaufwand (BV) 2'000 2'000 2'292.25

4270 Mietzinseinnahmen 18'000 18'000 2'636.00 Drittvermietung als Lagerhalle ab 2013

109018 Liegenschaft Amriswilerstrasse 17 77'000 50'000 0 0 0.00 0.00

'%(')*+,--,.((((((((((/0123 4&"     %  

3120 Wasser, Abwasser,Energie, Heizung 4'000

3140 Baulicher Unterhalt 3'000

3180 Gebühren, Versicherungsprämien 2'000

3310 Ordentliche Abschreibungen 66'000 Kauf Liegenschaft von E. Berner AG

3901 Interne Verrechnung Personalaufwand (BV) 2'000

4270 Mietzinseinnahmen 50'000 Mieteinnahmen aus Drittvermietung

109099 Diverse Grundstücke 12'700 11'800 13'800 12'000 8'044.50 11'408.00

'%(')*+,--,.((((((((((/0123 !  6"7  $"$#$%5 

3130 Material 500 500

3140 Baulicher Unterhalt, Abwasser 5'000 5'000 385.00 Durchforsten Waldgebiet Städeli 

3180 Gebühren, Honorare usw. 200 200 258.00

3310 Ord. Abschreibungen Land Bruggwiesen 3'000 3'100 3'400.00

3901 Interne Verrechnung Personalaufwand (BV) 4'000 5'000 4'001.50

4270 Pachtzinsen 11'800 12'000 11'408.00

Q:\Daten 1\Gemeinden\Politische Gemeinden\Bischofszell\Budget 2014\00_Gesamtfassung\Daten geliefert\Artis 5.11.2013 Gesamtfassung\Tabellen Stadt-Budget Seite 7 von 28 08.11.2013



3
8

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 B

u
d

g
e

t 2
0

1
4

 / G
e

s
a

m
tfa

s
s
u

n
g

Laufende Rechnung Funktionale Gliederung Stadt Bischofszell

Kommentar
Konto Text Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

Budget 2014 Budget 2013 Rechnung 2012

11 Öffentliche Sicherheit 1'774'750 1'246'322 1'854'772 1'290'418 1'826'198.82 1'166'185.43
 !"#$ %&'()&' %*)(+%) **,(,-+.+/

1100 Grundbuch, Mass und Gewicht 32'000 0 35'000 0 35'959.20 0.00
0.10234566571111111111 !"#$ +&(,,, +%(,,, +%(/%/.&,

3180 Grundbuchvermessung und Mutationen 4'000 3'700 4'389.20 Vermessungsarbeiten Geometer
3183 Plan- und Datenlieferungen 1'000 2'300
3310 Ord. Abschreibungen Vermessungswerk 27'000 29'000 31'570.00

1101 Rechtspflege 423'900 85'000 393'900 85'000 171'990.96 73'729.75
8.19!::"51111111111 !"#$ ++'(/,, +,'(/,, /'(&*-.&-

3100 Drucksachen, Fachliteratur usw. 500 500
3160 Benützungskosten VRSG 29'000 29'000 28'502.05
3190 Verschiedenes 400 400 70.00
3510 Pässe, Frepo, ID 50'000 50'000 56'476.70
3520 Beitrag an regionale Berufsbeistandschaft 250'000 220'000 Definitive Anpassung an Kosten Bb
3900 Interne Verrechnung Personalaufwand 91'000 91'000 84'127.71
3910 Interne Verrechnung Sachaufwand 3'000 3'000 2'814.50
4310 Gebühren 85'000 85'000 73'729.75

1102 Amtsvormundschaft 0 0 0 0 226'637.62 6'000.00
;<.1=$7>:571111111111 !"#$ , , &&,(*+?.*&

3080 Entschädigung an Dritte 7'970.90
3090 Übr. Personalkosten, Weiterbildung 315.00
3100 Büromaterial und Drucksachen 824.85
3110 Anschaffungen 978.95
3150 Unterhalt Geräte und Maschinen
3160 Büromiete Marktgasse 13 8'400.00
3170 Spesenentschädigungen 380.80
3180 Porti, Telefon, Gutachten usw. 59'310.45
3190 Verschiedenes 220.00
3900 Interne Verrechnung Personalaufwand 148'236.67
4360 Diverse Rückerstattungen 6'000.00

1103 Marktwesen 75'200 12'000 75'300 12'000 71'729.25 11'690.00
@.1 A<2"#B35A<:1111111111 !"#$ *+(&,, *+(+,, *,(,+/.&%

3000 Sitzungsgelder Kommissionen 2'000 2'000 1'825.00
3100 Inserate, Drucksachen, Werbung 2'500 2'500 2'941.75
3150 Unterhalt Marktstände 2'000 2'000 4'303.05
3160 Miete u. Benützungskosten 4'000 4'100 3'728.95
3190 Verschiedenes 7'500 7'500 6'697.80
3310 Ord. Abschreibung 600 600 920.00
3901 Interne Verrechnung Personalaufwand (BV) 56'000 56'000 50'482.50

Kontogruppe 1102 entfällt ab 2013. Neue 
kantonale Regelung mit 
Berufsbeistandschaft Region Bischofszell 
(Verein). Beitrag an Verein ist in Konto 
1101.3520 enthalten.

Q:\Daten 1\Gemeinden\Politische Gemeinden\Bischofszell\Budget 2014\00_Gesamtfassung\Daten geliefert\Artis 5.11.2013 Gesamtfassung\Tabellen Stadt-Budget Seite 8 von 28 05.11.2013



B
u

d
g

e
t 2

0
1

4
 / G

e
s
a

m
tfa

s
s
u

n
g
                                                                                                                        3

9

 !"#$%&$'($)*%"%+'Funktionale Gliederung ,-!&-'./0)*1#02$33

4155$%-!6
Konto Text Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

."&+$-'789: ."&+$-'789; ($)*%"%+'7897

3910 Interne Verrechnung Sachaufwand 600 600 830.20
4132 Marktgebühren 11'000 11'000 10'710.00
4340 Benützungsgebühren Marktstände 1'000 1'000 980.00

998: <165"%&0)*!#-0=$*>6&$ 8 8 8 8 798?@ABC98 7B?88AC88

 !"#$%&'()&##########*+,-% . . /012330"/ 

3000 Vormundschaftsbehörde 5'735.00
3010 Besoldungen Sekretariat
3080 Dienstleistungen Dritter 193'154.20
3090 Übr. Personalkosten, Weiterbildung 616.90
3100 Büromaterial, Drucksachen 412.40
3160 Miete Büroentschädigung, etc. 3'800.00
3170 Spesenentschädigungen 12.40
3180 Dienstleistungen, Porti, Telefon, Gutachten usw. 6'944.20
4310 Gebühren 25'007.00

  !" #$%&'$%()*+,-.%/01.23'.(4.,.* 567!!!  7"!! 567!!!  7"!! 587!!9:;! 578"":!!

!"#!$%&##########'()*$ +,-.  +,-.  +/-+/0"1 

3000 Sitzungsgeld 4'000 3'500 3'475.00
3090 übrige Personalkosten, Weiterbildung 1'400 1'400 1'300.75
3100 Büromaterial, Drucksachen, Inserate 200 200 192.65
3160 Miete u. Benützungskosten 3'400 3'900 3'323.70
3190 Verschiedenes 700 700 379.50
3901 Interne Verrechnung Personalaufwand (BV) 19'000 19'000 18'020.00
3910 Interne Verrechnung Sachaufwand 300 300 312.00
4310 Wohnungsabnahmen 1'000 1'000 2'605.00
4311 Schlichtungsfälle Hohentannen 500 500 150.00

   9 #(<1(=>&'?.' @;75!! 657!!! @!7 !! @67!!! @A7@AA: A 6!75A@:;8

!"#2$3*4##########'()*$ .-0  0-5  .-/ /".6

3100 Büromaterial und Drucksachen 3'000 800 2'655.10
3110 Anschaffung Ausrüstung, Geräte 1'500 1'500 2'950.55
3130 Treibstoff 1'000 2'000 455.95
3150 Unterhalt Fahrzeug 1'000 1'000 79.60
3160 Mietanteil 1'700 2'300 1'754.95 Gemäss Mietaufteilung Kornhalle
3161 Benützungskosten Epsipol 5'000 5'000 4'484.25
3180 Sicherheitsdienst Bischofszell 30'000 30'000 29'747.90 Entschädigung Kontroll-/Einsatzdienste
3900 Interne Verrechnung Personalaufwand 40'000 34'500 39'840.54
3901 Interne Verrechnung Personalaufwand (BV) 2'500 2'500 2'464.50
3910 Interne Verrechnung Sachaufwand 500 500 410.80
4310 Anstösser-Bewilligungen, Parkkarten 21'000 21'000 20'800.00
4311 Entschädigung von Dritten 6'000 6'000 5'180.00
4371 Parkbussen EPSIPOL 65'000 62'000 64'268.67

Kontogruppe 1102 entfällt ab 2013. 
Vormundschaftssekretariat neu in 
der Kinder- und Erwachsenenschutz-
behörde in Weinfelden integriert.

Q:\Daten 1\Gemeinden\Politische Gemeinden\Bischofszell\Budget 2014\00_Gesamtfassung\Daten geliefert\Artis 5.11.2013 Gesamtfassung\Tabellen Stadt-Budget Seite 9 von 28 08.11.2013



4
0

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 B

u
d

g
e

t 2
0

1
4

 / G
e

s
a

m
tfa

s
s
u

n
g

Laufende Rechnung Funktionale Gliederung Stadt Bischofszell

Kommentar
Konto Text Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

Budget 2014 Budget 2013 Rechnung 2012

1140 Feuerwehr 489'555 489'555 491'200 491'200 506'769.87 506'769.87

 !"#$%&'""""""""""()*&$ + + +!++

3000 Sitzungs- und Taggelder Kommission 800 800 800.00
3010 Besoldungen 14'000 12'650 15'540.00
3011 Übungssold 43'000 43'000 40'360.40
3012 Piketentschädigung 15'000 15'000 14'400.00
3013 Einsätze 40'000 40'000 51'984.00
3090 Ausbildungskurse und Delegationen 27'600 25'000 25'705.60
3100 Büromaterial, Drucksachen, Inserate 2'500 3'500 6'063.10
3110 Anschaffung Ausrüstung, Geräte usw. 34'000 46'500 31'072.27 Ersatz Schlauchmaterial, Einsatzkleider, 

Ersatz Funkgeräte
3120 Wasser,Energie,Heizung für Depots, Abwasser 13'000 13'000 13'572.15
3130 Bindemittel,Schaum,Staub,Treibstoff 10'000 12'000 7'318.05
3140 Baulicher Unterhalt der Depots 1'500 6'000 27'990.85
3150 Unterhalt Ausrüstung,Geräte,Fahrz. 42'000 41'000 57'951.45
3160 Konzessionen, Raumbenützungen, Mieten 14'600 14'600 5'904.00 Mietzinsen externe Depots.
3170 Spesen, Rapporte, Hauptübung, FW-Abend 23'000 20'000 14'947.35
3180 Porti,Telefon,Versicherung, Abgaben 32'500 32'500 43'101.46
3190 Verbandsbeiträge, Brillen, Kleider 27'000 32'750 22'077.98
3310 Ordentliche Abschreibungen 36'000 40'400 31'540.00
3810 Ersatzabgaben-Überschuss in Spezialfinanz. 2'555 Feuerwehr ist spezialfinanziert. 

Ertragsüberschuss in Kontogruppe 1140 
wird deshalb in Spezialfinanzierung 
eingelegt.

3900 Interne Verrechnung Personalaufwand 31'500 31'500 31'860.71
3901 Interne Verrechnung Personalaufwand (BV) 79'000 61'000 64'580.50 Anpassung Stellenprozente ab 2014
4270 Mietzinseinnahmen 1'900 1'900 1'900.00
4300 Feuerwehrpflichtersatzabgaben 370'000 360'000 370'757.22
4310 Feuerschutzbewilligungen 5'000 5'000 5'500.00
4350 Verkäufe v. Mat. u. Mobilien 2'500 2'500 2'890.65
4360 Rückerstattung Dritter allg. und für Einsätze 25'000 30'000 35'854.00
4370 Bussen 100 100
4610 Beiträge der Gebäudeversicherung 85'055 77'055 55'021.40 8'000 Subvention Anschaffungen

77'055 Feste Entschädigung
4810 Entnahme aus Spezialfinanzierung 14'645 34'846.60

1150 Militär 161'600 175'000 192'900 150'000 148'057.81 163'501.40

 !"#$%&'""""""""""()*&$ ,-./++ /0.1++ ,2.//-!21

3000 Sitzungsgelder Kommission Schiessanlage 500
3110 Anschaffungen für Truppenunterkunft,Schiessanl. 6'000 29'000 4'193.35 Nur ordentlicher Unterhalt
3120 Wasser, Energie, Heizung 7'000 8'000 6'242.30
3130 Verbrauchsmaterial 5'000 5'000 2'928.40
3140 Unterhalt Truppenunterkunft, Schiessanlage 7'000 17'000 7'457.45

Q:\Daten 1\Gemeinden\Politische Gemeinden\Bischofszell\Budget 2014\00_Gesamtfassung\Daten geliefert\Artis 5.11.2013 Gesamtfassung\Tabellen Stadt-Budget Seite 10 von 28 05.11.2013



B
u

d
g

e
t 2

0
1

4
 / G

e
s
a

m
tfa

s
s
u

n
g
                                                                                                                        4

1

 !"#$%&$'($)*%"%+'Funktionale Gliederung ,-!&-'./0)*1#02$33

4155$%-!6
Konto Text Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

."&+$-'789: ."&+$-'789; ($)*%"%+'7897

3150 Unterhalt Geräte u. Einrichtungen 1'000 1'000 1'064.30
3160 Büromiete Kornhalle 3'300 3'300 3'138.10
3161 Benützung Schiessstand 5'000 8'500 4'170.60
3170 Spesenentschädigungen 600 600 337.60
3180 Versicherungen, Honorare usw. 1'000 1'000 794.56
3190 Übriger Sachaufwand 2'000 2'000 763.70
3310 Ord. Abschreibungen 42'000 41'900 44'474.15
3650 Beiträge an Militär- u. Schiessver. 2'200 1'600 2'200.00
3760 Private für Einquartierung 60'000 55'000 50'874.80
3901 Interne Verrechnung Personalaufwand (BV) 18'000 18'000 18'338.00
3910 Interne Verrechnung Sachaufwand 1'000 1'000 1'080.50
4500 Entschädigungen von Truppen 115'000 150'000 163'501.40
4700 Entschädigungen von Truppen an Private 60'000

99<8 =/>/30)*"-2'?$5$/%&$'./0)*1#02$33 9<@AB78 @:AB<C 9@DA777 99BAD9D 97BA;;BED; D9A7D<ED8

 !"#$%&'""""""""""()*&$ +,-./0 12-,3, ,,-3,.!30

3110 Anschaffung Ausrüstung, Geräte 500 500
3120 Wasser, Energie, Heizung, Abwasser
3130 Betriebs- und Verbrauchsmaterial 500 500
3140 Unterhalt Zivilschutzanlagen 2'000 2'000 630.95
3180 Gebühr für Alarmeinrichtung, Porti, Telefon, 

Sachversicherungen
300 695.19 Prämien Gebäudeversicherung

Gebühr für Alarmsystem MOKOS
3310 Ord. Abschreibungen 4'000 11'000 4'377.75
3520 Anteil Bischofszell an Zivilschutzregion 145'670 168'172 82'881.94 Gemäss Abrechnung ZS-Region
3710 Schutzraum-Ersatzbeiträge an Kanton Thurgau 10'000 10'000 31'200.00
3760 Pauschalbeitrag Bund an Zivilschutzregion 5'550 5'550 5'550.00
3901 Interne Verrechnung Personalaufwand (BV) 1'000 500
4610 Beitrag Bund an Anlagen 5'550.00
4700 Beitrag Bund an Anlagen 5'550 5'550
4712 Schutzraumersatzbeiträge 10'000 10'000 31'200.00
4810 Entnahme aus Spezialfinanzierung 79'017 100'268 44'536.80 Möglicher Anteil aus Ersatzbeiträgen der 

ZS-Region gemäss Bew. Kt. TG.

  ! "#$#%$&'()*+,-,.'$/#00'&1#+2%#$2'+*+   3456 4  73864  3544   3889:64 4:44

 !"#$%&'"""""""""""()*&$ ++,-./ +0,1/- ++,223!/-

3160 Miete Heizölpflichtlager 750 750 764.00
3520 Entschädigung Gemeinde B'zell an RFS 10'325 14'200 11'234.50
4810 Entnahme aus Spezialfinanzierung 1'700

Aufwand für Betrieb und Unterhalt der 
gemeindeeigenen öffentlichen 
Schutzräume

Total Truppenentschädigung 175'000. 
Neu erfolgt eine Aufteilung zwischen der 
Entschädigung an öffentliche Institutionen 
bzw. an Private.

Q:\Daten 1\Gemeinden\Politische Gemeinden\Bischofszell\Budget 2014\00_Gesamtfassung\Daten geliefert\Artis 5.11.2013 Gesamtfassung\Tabellen Stadt-Budget Seite 11 von 28 08.11.2013



4
2

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 B

u
d

g
e

t 2
0

1
4

 / G
e

s
a

m
tfa

s
s
u

n
g

Laufende Rechnung Funktionale Gliederung Stadt Bischofszell

Kommentar
Konto Text Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

Budget 2014 Budget 2013 Rechnung 2012

1162 Zivilschutz Region 277'800 277'800 318'300 318'300 184'632.14 184'632.14

 !"#$%&'""""""""""()*&$ + + +!++

3000 Sitzungs- und Taggelder Kommission 2'000 2'000 300.00
3010 Löhne, Entschädigungen 12'000 16'500 10'000.00 Entschädigung an ZS-Kommando
3011 Nicht AHV-Pflichtige 8'000 6'000 5'400.00
3012 Sold für Übungen, Rapporte, WK 8'500 8'000 6'128.00
3030 Beiträge an AHV, ALV, IV, EO, FAK 1'400 1'400 878.60
3050 Kranken- und Unfallversicherung 100 100 5.60
3090 Aus- u. Weiterbildung 3'000 3'000
3100 Büromaterial, Drucksachen 800 800 359.90
3110 Anschaffungen Ausrüstung, Geräte 85'500 128'000 43'567.00 Anschaffungen gemäss Bundes-

Beschaffungsprogramm
3120 Wasser, Energie, Heizung 11'000 11'000 9'027.00
3130 Betriebs- u. Verbrauchsmaterial 2'500 2'000 2'071.75
3140 Unterhalt Zivilschutzanlagen 8'500 6'500 2'989.55
3150 Unterhalt Ausrüstung, Geräte, Fahrzeuge 18'500 13'500 11'872.60 Unterhalt von Funkgeräten, 

Gaswarnanlage und Batterien-Ersatz für 
Sirenen

3160 Anteil Büromiete Kornhalle 11'000 13'000 10'292.65
3161 Nutzungsgebühren ZS-EDV Programm 3'000 3'000 1'800.00
3170 Spesenentschädigungen 7'500 6'500 3'972.00
3180 Telefon, Gebühren 20'000 24'000 19'631.29
3181 Porti 1'000 1'000 965.50
3190 übriger Sachaufwand 3'000 3'500 2'466.25
3191 Verpflegung 8'000 6'000 6'411.45
3510 Entschädigung an Kt. für Ausbildung 2'500 2'500
3901 interne Verrechnung Personalaufwand 60'000 60'000 46'493.00
4340 Benützungsgebühren ZS-Anlagen 500 500 2'266.00
4520 Anteil Aufwand Hauptwil-Gottshaus 49'196 55'579 27'991.00
4521 Anteil Aufwand Hohentannen 15'864 18'872 9'026.45
4522 Anteil Aufwand Bischofszell 145'670 168'172 82'881.94
4523 Anteil Aufwand Zihlschlacht-Sitterdorf 55'920 64'527 31'816.75
4600 Beitrag Bund an Schutzanlagen Region 20'000.00
4610 Beitrag Kanton an Schutzanlagen Region 10'650 10'650 10'650.00

1163 Regionaler Führungsstab 18'900 18'900 25'900 25'900 20'564.80 20'564.80

 !"#$%&'""""""""""()*&$ + + +!++

3000 Sitzungs- und Taggelder Kommission 8'500 8'500 5'150.00
3010 Löhne, Entschädigungen 7'200 5'200 5'500.00
3030 Arbeitgeberbeiträge AHV, ALV, IV, EO, FAK 300 300 233.25
3050 Kranken- und Unfallversicherung 200 200 1.00
3100 Büromaterial, Drucksachen 200 200 494.60
3110 Anschaffungen Ausrüstung, Geräte 5'000 2'413.05 Keine Anschaffungen geplant

Q:\Daten 1\Gemeinden\Politische Gemeinden\Bischofszell\Budget 2014\00_Gesamtfassung\Daten geliefert\Artis 5.11.2013 Gesamtfassung\Tabellen Stadt-Budget Seite 12 von 28 05.11.2013



B
u

d
g

e
t 2

0
1

4
 / G

e
s
a

m
tfa

s
s
u

n
g
                                                                                                                       4

3

Laufende Rechnung Funktionale Gliederung Stadt Bischofszell

Kommentar
Konto Text Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

Budget 2014 Budget 2013 Rechnung 2012

3170 Spesenentschädigungen 1'000 3'000 2'600.00
3181 Planung Sicherheit 2'000 2'592.00
3190 Übriger Sachaufwand 500 500 592.80
3191 Verpflegung 1'000 1'000 988.10
4520 Anteil Aufwand Hauptwil-Gottshaus 3'487 4'700 3'794.10
4521 Anteil Aufwand Hohentannen 1'124 1'600 1'223.50
4522 Anteil Aufwand Bischofszell 10'325 14'200 11'234.50
4523 Anteil Aufwand Zihlschlacht-Sitterdorf 3'964 5'400 4'312.70

13 Kultur und Freizeit 1'499'500 178'000 1'455'700 278'000 1'465'457.25 142'867.05

 !"#$ %&'(%&)** %&%++&+** %&'((&),*-(*

1300 Kulturförderung 162'500 5'000 132'700 5'000 193'873.07 800.00

.-/0!11"2/3/4-/ 567"#892561////////// !"#$ %)+&)** %(+&+** %,'&*+'-*+

3000 Kommissionen 2'000 2'000
3100 Büromaterial, Drucksachen, Bücher 500 500 390.60
3110 Anschaffungen, Flaggen, Gegenstände, Kunst 3'000 5'000 1'168.80
3160 Mietzins Sandbänkli für Ludothek etc. 2'400 2'400 2'400.00
3180 Bundes-, Jungbürgerfeier, Neujahrs- Empfang, 

Neuzuzügeranlass usw.
30'000 30'000 27'408.99

3190 übriger Sachaufwand, Verbandsbeiträge 600 600 525.17
3310 Ord. Abschr. Beitrag Vereinszentrum Bleiche 4'000 4'200 4'560.00
3650 Beiträge an Vereine, Institutionen 55'000 55'000 52'010.00
3900 Interne Verrechnung Personalaufwand 50'000 18'000 89'324.01
3901 Interne Verrechnung Personalaufwand (BV) 15'000 15'000 16'085.50
4690 Übrige Beiträge, Spenden, Sponsoring 5'000 5'000 800.00

1301 Museum 78'900 4'000 86'900 4'000 70'185.76 4'103.30

4-/ 567"#892561////////// !"#$ +:&,** ;(&,** <<&*;(-:<

3120 Wasser, Energie, Heizöl, Abwasser 7'000 7'000 7'980.05
3130 Material, Pflanzen usw. 1'000 1'000
3140 Baulicher Unterhalt 6'000 8'000 4'308.75 1'500 Gartenunterhalt

2'500 Wartungsverträge
2'000 normaler Unterhalt

3180 Dienstleistungen, Abgaben,Versicherungen 4'500 4'500 4'530.31
3310 Ord. Abschreibung Liegenschaft Museum 19'400 25'400 9'139.90
3311 Ord.Abschr. Beitrag an Restauration Haus Munz 11'000 12'000 13'000.00
3650 Beitrag an Museumsbetreuung 27'000 27'000 27'000.00
3901 Interne Verrechnung Personalaufwand (BV) 3'000 2'000 4'226.75
4360 Heizungskostenanteil Museumsges. 4'000 4'000 4'103.30

Q:\Daten 1\Gemeinden\Politische Gemeinden\Bischofszell\Budget 2014\00_Gesamtfassung\Daten geliefert\Artis 5.11.2013 Gesamtfassung\Tabellen Stadt-Budget Seite 13 von 28 05.11.2013



4
4

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 B

u
d

g
e

t 2
0

1
4

 / G
e

s
a

m
tfa

s
s
u

n
g

Laufende Rechnung Funktionale Gliederung Stadt Bischofszell

Kommentar
Konto Text Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

Budget 2014 Budget 2013 Rechnung 2012

1305 Mehrzweckhalle Bitzi 211'000 40'000 194'700 40'000 195'709.44 35'037.75

 !" #$%&''&("""""""""")*+,- ./.0111 .230/11 .4104/.!45

3110 Anschaffungen Geräte, Einrichtungen 7'000 10'000 5'102.40 5'000 Ersatz Küchen-/Reinigungsgeräte

2'000 Diverses

3120 Wasser, Energie, Heizung, Abwasser 30'000 28'000 35'364.25

3130 Verbrauchs- und Reinigungsmaterial 4'000 4'000 3'889.20

3140 Baulicher Unterhalt 15'000 18'000 22'135.45 10'000 Div. Unterhalts-Arbeiten

5'000 normaler Unterhalt

3150 Unterhalt Geräte und Einrichtungen 10'000 12'000 5'398.20 5'000 Wartungsverträge

5'000 Service Heizung, Pumpen usw.

3180 Versicherungen,Gebühren usw. 12'000 12'000 12'891.14

3310 Ord. Abschreibungen 66'000 47'700 38'093.55 Höhere Abschreib. durch Investitionen.

3901 Interne Verrechnung Personalaufwand (BV) 67'000 63'000 72'835.25

4340 Benützungsgebühren 30'000 30'000 25'037.75

4360 Heizung, Energie Feuerwehr 10'000 10'000 10'000.00

1306 Kornhallen-Betrieb (Erdgeschoss) 28'500 12'000 30'600 12'000 21'309.15 5'592.00

 !" #$%&''&("""""""""")*+,- .40211 .60411 .20/./!.2

3110 Anschaffungen 2'000 2'000

3120 Wasser, Energie, Heizung, Abwasser 7'000 8'000 6'851.65

3130 Verbrauchs- und Reinigungsmaterial 1'000 1'000 487.30

3140 Baulicher Unterhalt 12'000 14'000 10'570.05 10'000 Hauswartanteil

2'000 normaler Unterhalt

3150 Unterhalt Geräte und Einrichtungen 2'000 1'000 1'710.25

3180 Versicherungen,Gebühren, usw. 1'500 1'600 1'146.65

3901 Interne Verrechnung Personalaufwand (BV) 3'000 3'000 543.25

4270 Mietzins Parkplätze/Büro 5'000 5'000 1'170.00

4340 Benützungsgebühren Markthalle 7'000 7'000 4'422.00

1310 Denkmalpflege und Heimatschutz 122'000 0 120'000 100'000 123'562.76 0.00

 !" #$%&''&("""""""""")*+,- .770111 710111 .780247!/4

3000 Sitzungsgeld Ortsbildkommission 5'000 3'000 5'100.00

3190 Mitgliederbeiträge, Verschiedenes 2'000 2'000 898.50

3650 Beitrag an Denkmal-Stiftung Thurgau 1'000 1'000 1'000.00

3660 Beiträge für Restaurierungen an Dritte 100'000 100'000 96'520.65

3900 Interne Verrechnung Personalaufwand 5'000 5'000 12'040.61

3901 Interne Verrechnung Personalaufwand (BV) 9'000 9'000 8'003.00

4800 Entnahme aus Rückstellung 100'000

Q:\Daten 1\Gemeinden\Politische Gemeinden\Bischofszell\Budget 2014\00_Gesamtfassung\Daten geliefert\Artis 5.11.2013 Gesamtfassung\Tabellen Stadt-Budget Seite 14 von 28 05.11.2013



B
u

d
g

e
t 2

0
1

4
 / G

e
s
a

m
tfa

s
s
u

n
g
                                                                                                                        4

5

Laufende Rechnung Funktionale Gliederung Stadt Bischofszell

Kommentar
Konto Text Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

Budget 2014 Budget 2013 Rechnung 2012

1330 Parkanlagen und Wanderwege 156'000 5'000 144'700 5'000 136'586.70 5'000.00

 !" #$%&''&("""""""""")*+,- ./.0111 .230411 .2.0/56!41

3110 Anschaffung Geräte, Ruhebänke,Fahnenmasten 4'000 4'000 84.60 4'000 Diverses inkl. Bürgerwald

3130 Sand, Kies, Pflanzen, Betriebsmaterial 8'000 13'000 8'172.00

3140 Unterhalt der Anlagen, Abwasser 7'000 5'000 12'623.60 Pflege Rosengärten

3150 Unterhalt Geräte, Ruhebänke 2'000 2'000

3310 Ordentliche Abschreibungen 25'000 10'700 6'314.50

3901 Interne Verrechnung Personalaufwand (BV) 110'000 110'000 109'392.00

4690 Beitrag Unterhalt Bürgerhof-Rosengarten 5'000 5'000 5'000.00

1331 Kinderspielplätze 35'000 0 48'100 0 28'354.90 0.00

 !" #$%&''&("""""""""")*+,- 2/0111 750.11 8502/7!31

3110 Anschaffung Spielgeräte 3'000 5'000 3'096.60

3130 Verbrauchsmaterial 2'000 2'000 1'332.75

3140 Unterhalt der Plätze 2'000 4'000 288.80

3310 Ordentliche Abschreibungen 8'000 12'100 5'100.00

3901 Interne Verrechnung Personalaufwand (BV) 20'000 25'000 18'536.75

1340 Sport 74'500 0 59'500 0 42'808.00 0.00

9!"):;#+,<$&:;="""""""""")*+,- 470/11 /30/11 780515!11

3000 Sitzungs- und Taggelder Kommissionen 1'000 1'000 665.00

3190 Verschiedenes 500 500 793.00

3310 Ordentliche Abschreibungen 64'000 50'000 32'300.00

3650 Beiträge an Vereine und Veranstaltungen 9'000 8'000 9'050.00

1341 Schwimmbad 319'600 0 315'000 0 313'000.00 0.00

 !" #$%&''&("""""""""")*+,- 2.30611 2./0111 2.20111!11

3310 Ord. Abschreibungen 87'000 90'200 88'000.00

3630 Betriebsdefizit 232'600 224'800 225'000.00

1344 Sporthalle Bruggwiesen 225'000 111'000 235'000 111'000 260'329.07 91'882.00

 !" #$%&''&("""""""""")*+,- ..70111 .870111 .650774!14

3110 Anschaffung Geräte, Einrichtungen 3'000 5'000 793.10

3120 Wasser, Energie, Heizung, Abwasser 40'000 30'000 44'879.85 inkl. Energielieferung durch VSG

3130 Reinigungs- und Verbrauchsmaterial 5'000 5'000 4'695.70

3140 Unterhalt der baulichen Anlagen 2'000 15'000 22'092.65 Normaler Unterhalt

3150 Unterhalt Geräte, Einrichtungen 5'000 8'000 5'170.80

3160 Mietzins für Parkplatz Sittertalstrasse 5'000 5'000 5'000.00

3180 Abgaben, Versicherungen 8'000 8'000 7'962.12

3310 Ord. Abschreibungen 63'000 65'000 64'900.85

3901 Interne Verrechnung Personalaufwand (BV) 94'000 94'000 104'834.00

4270 Vermietung Parkplätze 1'000 1'000 900.00

4340 Benützungsgebühren 110'000 110'000 90'982.00 Mietzins für Turnunterricht VSG

Q:\Daten 1\Gemeinden\Politische Gemeinden\Bischofszell\Budget 2014\00_Gesamtfassung\Daten geliefert\Artis 5.11.2013 Gesamtfassung\Tabellen Stadt-Budget Seite 15 von 28 05.11.2013



4
6

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 B

u
d

g
e

t 2
0

1
4

 / G
e

s
a

m
tfa

s
s
u

n
g

Laufende Rechnung Funktionale Gliederung Stadt Bischofszell

Kommentar
Konto Text Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

Budget 2014 Budget 2013 Rechnung 2012

1346 Anlagen Bruggfeld 60'000 1'000 62'200 1'000 53'509.95 452.00

 !" #$%&''&("""""""""")*+,- ./0111 230411 .501.6!/.

3120 Wasser, Energie, Abwasser 1'000 1'000 588.35

3130 Verbrauchsmaterial 5'000 7'000 4'635.00

3140 Unterhalt der Anlagen 11'000 14'000 13'017.35

3310 Ord. Abschreibungen 18'000 15'200 16'600.00

3901 Interne Verrechnung Personalaufwand (BV) 25'000 25'000 18'669.25

4340 Benützungsgebühren 1'000 1'000 452.00

1347 Sportgeräte für alle Anlagen 20'000 0 21'100 0 24'956.45 0.00

7!)89#+,:$&89;""""""""")*+,- 410111 430311 4<0/.2!<.

3110 Anschaffung Geräte 3'000 2'000 7'496.00 Ersatz von Turngeräten

3130 Verbrauchsmaterial und Sportutensilien 4'000 4'000

3150 Unterhalt Geräte 5'000 5'000 6'521.30 Geräterevision Bruggwiesen + Bitzi

3310 ordentl. Abschreibungen 7'000 9'100 10'939.15

3901 Interne Verrechnung Personalaufwand (BV) 1'000 1'000

1348 Vita Parcours 6'500 0 5'200 0 1'272.00 0.00

 !" #$%&''&("""""""""")*+,- 20.11 .0411 30464!11

3130 Material 1'000 1'000

3140 Unterhalt der Anlagen 2'500 1'200 Ersatz Geräte

3901 Interne Verrechnung Personalaufwand (BV) 3'000 3'000 1'272.00

14 Gesundheit 567'300 15'800 487'740 16'600 553'453.00 4'455.00

)*+,- ..30.11 <6303<1 .<=0//=!11

1410 Kranken- u. Pflegeheime 329'000 0 225'000 0 336'538.00 0.00

>!">-;%"""""""""")*+,- 54/0111 44.0111 5520.5=!11

3311 Ord. Abschreibungen Baubeitrag 69'000 75'000 81'800.00 Abschreib. Baubeitr. APH Sattelbogen

3610 Beitrag an Langzeitpflege Heime 260'000 150'000 254'738.00 Annahme: Fr. 47.--/Einwohner

1440 Ambulante Krankenpflege 185'300 0 207'800 800 164'527.70 0.00

>!">-;%"""""""""")*+,- 3=.0511 4160111 32<0.46!61

3000 Sitzungsgelder 500 500 800.00

3070 Ruhegehalt Hebamme 1'800 1'800 1'768.85

3610 Beiträge an Langzeitpflege 5'000 27'500 10'075.10 Beitrag an ambulante Langzeit-Pflege

3651 Beiträge an Mütter-/ und Väterberatung (conex 

familia)

28'000 28'000 27'535.00

3652 Beiträge an Spitex-Verein 150'000 150'000 124'348.75

4800 Entnahme aus Schlatterfonds 800

Q:\Daten 1\Gemeinden\Politische Gemeinden\Bischofszell\Budget 2014\00_Gesamtfassung\Daten geliefert\Artis 5.11.2013 Gesamtfassung\Tabellen Stadt-Budget Seite 16 von 28 05.11.2013



B
u

d
g

e
t 2

0
1

4
 / G

e
s
a

m
tfa

s
s
u

n
g
                                                                                                                        4

7

Laufende Rechnung Funktionale Gliederung Stadt Bischofszell

Kommentar
Konto Text Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

Budget 2014 Budget 2013 Rechnung 2012

1441 First Responder- /Rettungsdienst 27'500 12'000 31'440 12'000 26'809.45 680.00
 !"#$%&'""""""""""()*&$ +,-,.. +/-00. 12-+1/!0,

3011 Übungssold 3'000 3'000 3'318.00
3013 Einsätze 5'000 5'000 4'290.00
3090 Ausbildung, übrige Personalkosten 4'000 3'700 14'430.00
3110 Anschaffungen Geräte, Mobiliar 8'000 10'440 1'530.20
3130 Sanitäts- und Verbrauchsmaterial, Treibstoff 4'000 5'000 441.55
3150 Unterhalt Fahrzeug und Geräte 1'500 1'500 859.70
3180 Telefon, Sachversicherung 1'000 1'200
3310 Ordentliche Abschreibungen 1'000 1'600 1'940.00
4520 Beiträge der Gemeinden 8'000 8'000 680.00
4521 Rückerstattung Einsätze 4'000 4'000

1450 Alkohol- und Drogenmissbrauch 16'500 0 16'500 0 16'521.00 0.00
 !" $34""""""""""()*&$ +2-,.. +2-,.. +2-,1+!..

3651 Beitrag an Perspektive Thurgau 16'500 16'500 16'521.00

1459 Übrige Krankheitsbekämpfung 300 300 300 300 325.00 325.00
 !" $34""""""""""()*&$ . . .!..

3640 Beiträge an Lungenliga Thurgau 150 150 150.00
3650 Beiträge an Krebsliga, Rheumaliga 150 150 175.00
4800 Entnahme aus Schlatterfonds 300 300 325.00

1470 Lebensmittelkontrolle 7'700 2'500 5'700 2'500 4'243.85 2'450.00
 !" $34""""""""""()*&$ ,-1.. 5-1.. +-6/5!7,

3190 Verschiedenes 2'200 200 168.00 Ausbildung Pilzkontrolleure
3900 Interne Verrechnung Personalaufwand 5'500 5'500 4'075.85
4520 Von Gemeinden für Pilzkontrolle 2'500 2'500 2'450.00

1490 Übriges Gesundheitswesen 1'000 1'000 1'000 1'000 4'488.00 1'000.00
 !" $34""""""""""()*&$ . . 5-077!..

3650 Beiträge an Gesundheitswesen 1'000 1'000 4'488.00
4800 Entnahme aus Ludwig-Schlecht-Fonds 1'000 1'000 1'000.00

15 Soziale Wohlfahrt 3'564'700 1'773'500 3'422'800 1'567'500 3'576'632.20 1'899'457.60
()*&$ +-6/+-1.. +-7,,-5.. +-266-+60!2.

1500 Sozialversicherung, Allgemeines 30'000 15'000 46'000 15'000 27'822.28 8'930.00
#!"8)33*9""""""""""()*&$ +,-... 5+-... +7-7/1!17

3900 Int. Verr. Personalaufwand (AHV-Gde-Stelle) 30'000 46'000 27'822.28
4510 Beitrag Kanton an AHV-Gemeindest. 15'000 15'000 8'930.00

Q:\Daten 1\Gemeinden\Politische Gemeinden\Bischofszell\Budget 2014\00_Gesamtfassung\Daten geliefert\Artis 5.11.2013 Gesamtfassung\Tabellen Stadt-Budget Seite 17 von 28 05.11.2013



4
8

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 B

u
d

g
e

t 2
0

1
4

 / G
e

s
a

m
tfa

s
s
u

n
g

Laufende Rechnung Funktionale Gliederung Stadt Bischofszell

Kommentar
Konto Text Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

Budget 2014 Budget 2013 Rechnung 2012

1520 Krankenversicherung 667'000 16'500 519'000 13'500 523'276.16 13'465.80

 !"#$%%&'""""""""""($&)* +,-.,-- ,-,.,-- ,-/.01-!2+

3610 Gemeindebeitrag an Prämienverbilligung Kt. TG 575'000 360'000 465'634.00 Neue Kostenaufteilung zwischen
Kanton und Gemeinde

3612 Gemeindeanteil an Verlustscheinforderungen 50'000 120'000 Hochrechnung aufgrund der 
eingereichten Verlustscheine 2013

3620 Nettoprämienanteil ehemaliger Einwohner 5'000 5'000 2'314.05
3640 Kostenübernahme Behandlungskosten 10'000 12'000 26'852.45
3650 Kosten Eliminierung Prämienausstände 10'000 5'000 8'402.30
3710 Weiterleitung Prämienrückerstattung an Kt. TG 2'000 2'000 5'565.00
3900 Interne Verrechnung Personalaufwand 15'000 15'000 14'508.36
4610 Beitrag Kt. TG für Prämienausstände 4'000 4'000 5'601.55
4640 Rückerstattungen für Behandlungskosten 10'000 7'000 910.90
4650 Rückerstattungen von Privaten 500 500
4710 Eingang Prämienverbilligungsbeiträge Kt. TG 2'000 2'000 6'953.35

1530 Ergänzungsleistungen AHV/IV 24'500 0 24'500 0 319.80 0.00

 !"#$%%&'""""""""""($&)* 34.,-- 34.,-- 21/!0-

3900 Interne Verrechnung Personalaufwand 24'000 24'000
3910 Interne Verrechnung Sachaufwand 500 500 319.80

1540 Jugendschutz 152'700 3'000 167'000 3'000 139'475.21 5'374.35

5!"5*%6""""""""""($&)* 14/.7-- 1+4.--- 124.1--!0+

3000 Sitzungsgelder Jugendkommission 2'000 2'000 3'600.00
3010 Besoldung Treffleitung, Mitarbeiter/innen 62'000 61'500 62'743.50
3030 Sozialversicherungen, AHV, IV 5'000 4'900 5'221.95
3040 Pensionskasse 5'500 5'400 5'274.00
3050 Kranken- u. Unfallversicherung 1'300 1'300 1'315.55
3090 Übr.Personalkosten, Weiterbildung 500 500 280.75
3100 Büromaterial, Drucksachen 300 300 28.90
3110 Anschaffungen, Einrichtungen 1'500 1'500
3160 Mietzins Laubegge 6'000 6'000 6'000.00
3180 Dienstleistungen, Telefon, Porti 1'800 1'800 3'381.06
3520 Beitrag Familien-/Jugendberatung CONEX 25'800 25'800 25'981.50 Beitrag Fr. 4.50/Einwohner
3521 Tagesfamilienverein MOTG 5'000 5'000 150.00
3650 Beiträge an private Institutionen, Jugendzentrum 500 500 498.00
3651 Mittagstisch Kindertagesstätte 35'000 50'000 25'000.00 NEU: Jährlicher Beitrag von 35'000
3910 Int. Verrechnung Sachaufwand 500 500
4310 Spenden, freiw. Beiträge Gemeinden 3'000 3'000 5'374.35 Beitrag aus Alkoholzentel Kt. TG

1550 Invalidität 1'800 0 1'800 0 2'200.10 0.00

5!"5*%6""""""""""($&)* 1.0-- 1.0-- 3.3--!1-

3650 Beiträge an private Institutionen 1'800 1'800 2'200.10

Q:\Daten 1\Gemeinden\Politische Gemeinden\Bischofszell\Budget 2014\00_Gesamtfassung\Daten geliefert\Artis 5.11.2013 Gesamtfassung\Tabellen Stadt-Budget Seite 18 von 28 08.11.2013



B
u

d
g

e
t 2

0
1

4
 / G

e
s
a

m
tfa

s
s
u

n
g
                                                                                                                        4

9

Laufende Rechnung Funktionale Gliederung Stadt Bischofszell

Kommentar
Konto Text Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

Budget 2014 Budget 2013 Rechnung 2012

1580 Altersfürsorge 4'000 0 4'000 0 3'278.25 0.00
 !" #$%""""""""""&'()# *+,,, *+,,, -+./0!.1

3190 Dienste, Geschenke, Präsente, etc. 3'000 3'000 2'278.25
3650 Beiträge (Pro Senectute, Altersorg. , etc.) 1'000 1'000 1'000.00

1581 Öffentliche Sozialhilfe 2'344'500 1'539'000 2'291'300 1'319'000 2'545'945.23 1'660'322.08
23!"4#56$75""""""""""&'()# 0,1+1,, 8/.+-,, 001+9.-!:1

3000 Sitzungs- und Taggelder Kommission 5'500 4'500 5'237.50
3010 Besoldungen 260'000 250'000 314'807.00 Besoldungsanpassung gemäss 

Empfehlung Kanton Thurgau 
(generell und leistungsbezogen)

3030 Sozialversicherungen 16'000 15'000 26'628.90
3040 Pensionskasse 26'000 25'000 31'061.10
3050 Kranken- u. Unfallversicherung 5'000 5'000 5'233.65
3080 Entschädigung an Dritte 5'000 2'500 5'400.00
3090 Übrige Personalkosten, Weiterbildung 7'000 5'000 8'133.75
3100 Büromaterial, Drucksachen 2'000 2'000 1'427.50
3110 Anschaffung Geräte,Mobiliar,Masch. 3'000 3'000 2'829.90
3150 Unterhalt Geräte,Mobiliar,Maschinen 500 500 247.65
3160 Benützungskosten, Mietzinsen 17'000 17'000 17'702.10 VRSG/Fotokopierer
3161 Büromiete, Raum-. Unterkunftsmieten 26'000 29'500 12'188.70
3170 Spesenentschädigungen 1'000 1'000 1'232.80
3180 PC-Taxen, TT-Gebühren, Honorare usw. 4'000 4'000 11'204.20
3190 Verbandsbeiträge 2'500 2'300 2'085.65
3661 Unterstützungen an Thurgauer Bürger 430'000 480'000 456'178.55
3662 Unterstützungen an übrige Schweizerbürger 900'000 880'000 1'006'042.35
3663 Unterstützungen an Ausländer 400'000 350'000 408'916.55
3664 Unterstützungen an Asylbewerber 100'000 100'000 107'858.40
3665 Unterstützungen an anerkannte Flüchtlinge 20'000
3667 Finanzberatung (Tutoris) 9'000 9'000 10'574.15
3668 Vorschüsse Klienten (Tutoris) 781.00
3669 Unterstützungen an Asylbewerber +7 85'000 80'000 92'947.75
3900 Interne Verrechnung Personalaufwand 18'000 24'000 14'789.68
3910 Interne Verrechnung Sachaufwand 2'000 2'000 2'436.40
4361 Rückvergütungen v. Thurgauerbürgern 300'000 320'000 270'916.85
4362 Rückvergütungen von übrigen Schweizerbürgern 700'000 620'000 755'447.43
4363 Rückvergütungen von Ausländern 250'000 250'000 228'445.85
4364 Rückvergütungen von Asylbewerbern 130'000 120'000 99'913.20
4367 Freiwillige Beratung Rückerstattung / Tutoris 

Ausgleich
9'000 9'000 10'574.15

4368 Ertrag aus Abrechnung Tutoris 100'000 114'054.00 Auflösung Rückstell. Tutoris-Differenzen
4616 Rückerstattungen Asylbewerber +7 50'000 49'184.60
4900 Interne Verrechnung Personalaufwand (AV) 131'786.00

Q:\Daten 1\Gemeinden\Politische Gemeinden\Bischofszell\Budget 2014\00_Gesamtfassung\Daten geliefert\Artis 5.11.2013 Gesamtfassung\Tabellen Stadt-Budget Seite 19 von 28 08.11.2013



5
0

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 B

u
d

g
e

t 2
0

1
4

 / G
e

s
a

m
tfa

s
s
u

n
g

Laufende Rechnung Funktionale Gliederung Stadt Bischofszell

Kommentar
Konto Text Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

Budget 2014 Budget 2013 Rechnung 2012

1582 Arbeitsamt 5'000 0 17'000 0 748.92 0.00

 !"#$%%&'""""""""""($&)* +,--- ./,--- /01!23

3900 Interne Verrechnung Personalaufwand 5'000 17'000 748.92

1589 Alimentenbevorschussung 335'200 200'000 352'200 217'000 333'566.25 211'365.37

 !"#$%&'()&##########*+,-% ./01233 ./01233 .221233"44

3650 Beiträge 200 200
3662 Alimentenvorschüsse 225'000 225'000 227'360.35
3760 Alimenteninkasso-Auszahlungen 110'000 127'000 106'205.90
4362 Zahlungen Schuldner Alimentenvorschüsse 90'000 90'000 106'342.82
4760 Alimenteninkasso 110'000 127'000 105'022.55

16 Verkehr 1'272'100 291'400 1'068'677 276'400 1'036'671.90 294'655.35

*+,-% 5431633 6521266 67213.8"00

1610 Staatsstrassen 231'000 21'000 193'000 21'000 193'930.35 22'653.00

9"#9:;<)==)&##########*+,-% 2.31333 .621333 .6.1266"/0

3310 Ordentliche Abschreibungen 210'000 172'000 172'730.35 Hohe Abschreib. durch Investitionen
3901 Interne Verrechnung Personalaufwand  (BV) 21'000 21'000 21'200.00
4611 Kantonsbeitrag Reinigung Staatsstrassen 21'000 21'000 22'653.00

1620 Gemeindestrassen 709'500 190'500 590'500 175'500 566'399.95 188'724.90

9"#9:;<)==)&##########*+,-% 0.51333 7.01333 /661860"30

3120 Wasser, Energie, Abwasser 16'500 16'500 16'606.20
3131 Baumaterial, Kies, Splitt, Teer 6'000 6'000 13'766.05
3132 Salz, Splitt für Winterdienst 6'000 6'000 6'122.10
3133 Signalisationsmaterial 5'000 5'000 2'879.55
3134 Verbrauchsmaterial Strassenreinig. 2'000 2'000 1'835.00
3141 Unterhalt Strassen 80'000 50'000 83'073.30 30'000 Diverses inkl. Halden + S'holz

50'000 Übrige
3143 Winterdienst 15'000 15'000 18'521.55
3144 Unterhalt Brücken 2'000 4'000
3145 Strassensignalisation 8'000 6'000 7'711.25
3160 Miete für Maschinen 2'000 2'000 781.90
3181 Deponie- u. Abfallbeseitigungskosten 15'000 15'000 11'782.55
3182 Transporte durch Dritte, Gebühren 5'000 5'000 3'908.35
3310 Ordentliche Abschreibungen Strassen 362'000 271'500 216'113.40 Hohe Strasseninvestitionen im 2013 und 

2014 (siehe Investitionsplan)
3311 Ordentliche Abschreibungen alte Thurbrücke 11'000 12'500 13'500.00
3901 Interne Verrechnung Personalaufwand  (BV) 174'000 174'000 169'798.75
4060 Strassenverkehrssteuern 130'000 130'000 129'386.00
4350 Materialverkäufe, Salz, Splitt usw. 500 500
4360 Weiterverrechnete Leistungen 60'000 45'000 59'338.90

Q:\Daten 1\Gemeinden\Politische Gemeinden\Bischofszell\Budget 2014\00_Gesamtfassung\Daten geliefert\Artis 5.11.2013 Gesamtfassung\Tabellen Stadt-Budget Seite 20 von 28 05.11.2013



B
u

d
g

e
t 2

0
1

4
 / G

e
s
a

m
tfa

s
s
u

n
g
                                                                                                                        5

1

Laufende Rechnung Funktionale Gliederung Stadt Bischofszell

Kommentar
Konto Text Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

Budget 2014 Budget 2013 Rechnung 2012

1621 Tiefgarage Laubegg 20'000 20'000 20'000 20'000 23'450.00 23'450.00

 !" #$%&&%'""""""""""()*+, - - -!--

3120 Wasser, Energie, Heizung, Abwasser 5'000 5'000 4'382.65

3140 Baulicher Unterhalt 1'000 1'000 249.05

3820 Einlage in Spezialfinanzierung Parkplätze 14'000 14'000 18'818.30

4270 Mietzinsen Garagen Laubegg 20'000 20'000 23'450.00

1622 Parkplätze öffentliche 3'000 3'000 3'000 3'000 2'747.45 2'747.45

 !" #$.%&&%'""""""""""()*+, - - -!--

3140 Baulicher Unterhalt 2'000 2'000 97.45

3901 Interne Verrechnungen Personalaufwand 1'000 1'000 2'650.00 Anpassung an Ist-Zahlen

4270 Mietzinsen 2'000 2'000 1'980.00

4810 Entnahme aus Ersatzabgaben 1'000 1'000 767.45

1640 Bundesbahnen 113'000 56'700 70'200 56'700 58'773.20 56'880.00

 !" #$.%&&%'""""""""""()*+, /012-- 321/-- 31452!6-

3140 Unterhalt Fahrradeinstellplatz 1'000 1'000 31.20

3180 öffentl. Generalabonnemente SBB 49'500 49'500 45'700.00 4 Tages GA's

3310 Ordentl. Abschreibungen 49'000 6'200 Abschreibungen auf Parkplatz Bahnhof 

Stadt Ost

3601 Benützungsgebühren Parkplätze 11'500 11'500 11'664.00

3901 Interne Verrechnung Personalaufwand (BV) 2'000 2'000 1'378.00

4341 Benützungsgebühren Generalabonnemte SBB 49'500 49'500 45'700.00

4360 Rückvergütung SBB 7'200 7'200 11'180.00

1650 Oeffentlicher regionaler Personenverkehr 195'600 200 191'977 200 191'370.95 200.00

 !" #$.%&&%'""""""""""()*+, 35/17-- 3531888 353138-!5/

3140 Buswartehallen (Unterhalt), Abwasser 1'000 1'000 59.70

3310 Ordentliche Abschreibungen 6'000 4'500

3610 Gemeindebeitrag an öffentl. Verkehr 186'500 184'377 188'816.00 Gemäss DIV Kt. TG

3650 Beiträge an Organisationen 100 100 150.00

3901 Interne Verrechnung Personalaufwand (BV) 2'000 2'000 2'345.25

4360 Beitrag Niederhelfenschwil 200 200 200.00

17 Umwelt und Raumordnung 2'316'750 2'085'550 2'313'950 2'035'400 2'428'207.91 2'139'791.24

()*+, 62316-- 6841//- 6441730!08

1700 Wasser 8'500 0 8'500 0 6'801.10 0.00

 !" #$.%&&%'""""""""""()*+, 41/-- 41/-- 014-3!3-

3130 Verbrauchsmaterial 500 500

3140 Unterhalt öffentliche Brunnen 3'000 3'000 957.85 Beschichtung Brunnen

3901 Interne Verrechnung Personalaufwand (BV) 5'000 5'000 5'843.25

Q:\Daten 1\Gemeinden\Politische Gemeinden\Bischofszell\Budget 2014\00_Gesamtfassung\Daten geliefert\Artis 5.11.2013 Gesamtfassung\Tabellen Stadt-Budget Seite 21 von 28 05.11.2013



5
2

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 B

u
d

g
e

t 2
0

1
4

 / G
e

s
a

m
tfa

s
s
u

n
g

Laufende Rechnung Funktionale Gliederung Stadt Bischofszell

Kommentar
Konto Text Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

Budget 2014 Budget 2013 Rechnung 2012

1710 Abwasserbeseitigung 1'760'500 1'760'500 1'699'100 1'699'100 1'893'219.54 1'893'219.54

 !"#$%&'('##########)%*+, - - -"--

3120 Wasser, Energie, Abwasser 2'000 2'000 2'127.50
3130 Reinigungs- und Betriebsmaterial 2'000 2'000
3140 Unterhalt u. Reinigung Kanalisation 40'000 50'000 35'148.75
3180 Abwasseruntersuchung und -Messung 4'000 4'000 1'299.00
3181 Dienstleistungen, Kanalfernsehen, Honorare 12'000 12'000 21'849.20 Nachführung Kataster/Übernahme GIS
3182 Kanalisationsplanung (GEP,REP) 5'000 2'000 1'900.80
3341 Ord. Abschreibungen Kläranlage 56'000 61'400 66'720.00
3342 Ord. Abschreibungen Gemeindekanalisation 254'000 144'700 17'188.90 Hohe Kanalisationsinvestitionen in den 

Jahren 2013 und 2014 (siehe 
Investitionsplan)

3343 Ord. Abschreibungen Abwasserverb. Halden 19'000 16'700 22'272.75
3520 Betriebskostenanteile Abwasserverband AVRB 1'300'000 1'300'000 1'135'813.65
3810 Einlage in Spezial-Finanzierung Abwasser 26'500 59'300 562'699.64
3900 Interne Verrechnung Personalaufwand 20'000 25'000 8'484.10
3901 Interne Verrechnung Personalaufwand (BV) 20'000 20'000 17'715.25
4340 Mengengebühren Abwasser Bischofszell 620'000 620'000 651'285.02
4341 Betriebskostenbeiträge Industrie 1'000'000 850'000 1'098'522.45 Gemäss Werten aus Vorjahren
4342 Grundgebühren Abwasser Bischofszell 140'000 140'000 143'163.62
4520 Gemeindebeitrag N'schwil Pumpwerk Entetswil 500 500 248.45
4810 Entnahme aus Spezialfinanzierung Abwasser 88'600

1720 Abfallbeseitigung 176'000 176'000 218'500 176'000 173'835.50 132'023.00

 !"#$%&'('##########)%*+, - ./01-- .2032/"1-

3100 Drucksachen, Inserate, Mitteilungen 1'500 2'000 761.60
3110 Anschaffungen Container 3'000 6'000 319.70
3140 Häckselplatz Türkei 500 500
3180 Abfuhr Sonderabfälle 80'000 80'000 88'973.30
3181 Dienstleistung Dritter, Techn. Untersuchung 10'000 60'000 14'006.40 Technische Untersuchung Deponien
3810 Einlage in Spezialfinanzierung Abfallbeseitigung 11'000 Allfälliger Ertragsüberschuss wird in 

Spezialfinanzierung "Abfallbeseitigung" 
eingelegt.

3901 Interne Verrechnung Personalaufwand (BV) 70'000 70'000 69'774.50
4340 Gebühren Grünabfuhr 50'000 50'000 49'111.00
4341 Gebühren Sonderabfälle 500 500 187.00
4342 Grundgebühren Gemeinde 60'000 60'000 Einführung Abfallgrundgebühr im 2013
4520 Provision Kehrichtmarkenverkauf 500 500 120.00
4521 Sonderabfälle, Rückerstatt., Gemeinkost. KVA 65'000 65'000 82'605.00 Rückerstattung von KVA Thurgau

Q:\Daten 1\Gemeinden\Politische Gemeinden\Bischofszell\Budget 2014\00_Gesamtfassung\Daten geliefert\Artis 5.11.2013 Gesamtfassung\Tabellen Stadt-Budget Seite 22 von 28 05.11.2013



B
u

d
g

e
t 2

0
1

4
 / G

e
s
a

m
tfa

s
s
u

n
g
                                                                                                                        5

3

Laufende Rechnung Funktionale Gliederung Stadt Bischofszell

Kommentar
Konto Text Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

Budget 2014 Budget 2013 Rechnung 2012

1740 Friedhof und Bestattungen 233'900 114'000 247'600 124'000 222'165.02 87'066.70
 !" #$%""""""""""&'()# **+,+-- *./,0-- */1,-+2!/.

3000 Sitzungsgelder 500 500 225.00

3100 Drucksachen, Inserate 3'000 3'000 2'728.85

3120 Wasser, Energie, Heizung, Abwasser 4'000 3'000 4'337.70

3140 Unterhalt Gebäude und Anlagen 50'000 50'000 46'321.50 40'000 normaler Unterhalt

10'000 Grabfeldräumung

3141 Urnenplattenwand 45'000 45'000 45'231.20

3142 Gräberunterhalt (Fonds) 6'000 6'000 8'755.30

3180 Bestattungskosten 65'000 70'000 85'840.49

3190 Verschiedenes 400 400 245.45

3310 Ordentliche Abschreibungen 13'000 14'700 10'700.00

3810 Urnenplattenwand in Spez. Finanz. 20'000 20'000

3812 Grabfonds Spezialfinanzierung 10'000 10'000 2'929.70

3900 Interne Verrechnung Personalaufwand 12'000 20'000 11'285.58

3901 Interne Verrechnung Personalaufwand (BV) 5'000 5'000 3'564.25

4340 Gebühren für Urnenplattenwand 65'000 65'000 33'700.00

4341 Grabtaxen 3'000 3'000 2'400.00

4342 Beiträge für Grabfond 16'000 16'000 11'685.00

4360 Rückerstattung Bestattungskosten 30'000 30'000 27'750.50

4800 Entnahme Spezialfinanzierung Grabfonds 10'000

4810 Urnenplattenwand aus Spez.Finanz. 11'531.20

1750 Gewässerverbauungen 34'000 3'000 34'000 3'000 25'770.15 0.00
34!"5'6787"""""""""""&'()# /*,--- /*,--- .1,99-!*1

3140 Unterhalt Bäche und Flüsse 15'000 15'000 13'448.15

3310 Ordentliche Abschreibungen 12'000 12'000 3'100.00

3610 Gemeindeanteil Unterhaltskosten 2'000 2'000

3901 Interne Verrechnung Personalaufwand (BV) 5'000 5'000 9'222.00

4610 Kanton für Gemeindeleistungen 3'000 3'000

1770 Naturschutz 8'700 3'750 11'200 5'000 2'545.65 0.00
34!"5'6787""""""""""&'()# :,+1- 0,.-- .,1:1!01

3000 Sitzungsgelder Naturschutzkomm. 1'000 1'000 500.00

3190 Mitgliederbeiträge 200 200 487.50

3650 Beitrag gem. NHG 7'500 10'000 1'558.15

4610 Beitrag Kanton NHG 3'750 5'000

1780 Übriger Umweltschutz 53'850 26'300 54'250 26'300 55'141.20 26'915.00
34!"5'6787""""""""""&'()# .9,11- .9,+1- .2,..0!.-

3100 Inserate, Drucksachen 500 500 898.65

3110 Geräte, Container, Kübel 2'000 2'000 1'689.10

3120 Wasser, Energie, Heizung Toiletten, Abwasser 1'500 1'500 1'565.30

Q:\Daten 1\Gemeinden\Politische Gemeinden\Bischofszell\Budget 2014\00_Gesamtfassung\Daten geliefert\Artis 5.11.2013 Gesamtfassung\Tabellen Stadt-Budget Seite 23 von 28 05.11.2013



5
4

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 B

u
d

g
e

t 2
0

1
4

 / G
e

s
a

m
tfa

s
s
u

n
g

Laufende Rechnung Funktionale Gliederung Stadt Bischofszell

Kommentar
Konto Text Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

Budget 2014 Budget 2013 Rechnung 2012

3130 Betriebs- und Reinigungsmaterial, Robidog 2'000 2'000 6'171.10

3140 Unterhalt Toiletten 2'500 2'500 2'831.80

3180 Versicherung, Rauchgaskontrolle, Diverses 2'500 2'500 2'375.85

3190 Verbandsbeiträge 150 150

3310 Ord. Abschreib. (Beschr. Kehrichtsammelpl.) 700 900 855.35

3311 Ord. Abschreibungen Tierkörpersammelstelle 7'000 7'200 7'900.00

3520 Tierkörpersammelstelle 5'000 5'000 4'446.80

3901 Interne Verrechnung Personalaufwand (BV) 30'000 30'000 26'407.25

4060 Hundesteuer 26'000 26'000 26'752.50

4340 Gebühren von Toiletten 300 300 162.50

1790 Raumordnung 41'300 2'000 40'800 2'000 48'729.75 567.00

 !" #$%&''&("""""""""")*+,- ./0.11 .20211 320456!78

3000 Sitzungsgelder Verkehrskommission 2'000 1'500 550.00

3100 Inserate Planauflagen, Drucksachen 2'000 2'000 1'369.45

3181 Orts-, Raum- und Quartierplanung 7'000 7'000 5'729.15

3182 Gutachten, Beratungen 2'000 2'000

3183 Strassenplanung 2'000 2'000 25'128.15

3184 Altstadtplanung 2'000 2'000

3185 Gewässer 2'000 2'000

3186 Verkehrsplanung 3'000 3'000

3190 Verschiedenes 1'000 1'000

3640 Beitrag an Regionalplanungsgruppe 3'300 3'300

3901 Interne Verrechnung Personalaufwand (BV) 15'000 15'000 15'953.00

4350 Verkauf Pläne, Baureglemente usw. 2'000 2'000 567.00

18 Volkswirtschaft 346'460 28'900 361'460 28'900 316'283.79 15'601.65

 !"#$ %&'()*+ %%,()*+ %++(*-,.&/

1800 Landwirtschaft 7'800 0 7'800 0 4'846.05 0.00

01.23!45652222222222 !"#$ '(-++ '(-++ /(-/*.+)

3000 Sitzungsgelder Flurkommission 1'000 1'000

3010 Entschädigungen 4'000 4'000 2'050.05

3650 Beiträge an Verbände und Vereine 2'800 2'800 2'796.00

1804 Pflanzenbau 20'000 3'000 20'000 3'000 20'747.30 120.00

01.23!45652222222222 !"#$ &'(+++ &'(+++ ,+(*,'.%+

3100 Prospekte 100 100

3180 Dienstleistungen, Honorare (auch Feuerbrand) 3'000 3'000 4'226.30

3181 Entschädigungen 500 500

3610 Beitrag an Pflanzenschutzfonds 16'400 16'400 16'521.00

4610 Staatsbeiträge (Feuerbrand) 3'000 3'000 120.00 Beitrag für Feuerbrandbekämpfung

Q:\Daten 1\Gemeinden\Politische Gemeinden\Bischofszell\Budget 2014\00_Gesamtfassung\Daten geliefert\Artis 5.11.2013 Gesamtfassung\Tabellen Stadt-Budget Seite 24 von 28 05.11.2013



B
u

d
g

e
t 2

0
1

4
 / G

e
s
a

m
tfa

s
s
u

n
g
                                                                                                                        5

5

Laufende Rechnung Funktionale Gliederung Stadt Bischofszell

Kommentar
Konto Text Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

Budget 2014 Budget 2013 Rechnung 2012

1809 Flur- und Waldstrassen 20'000 0 20'000 0 13'580.60 0.00

 !"#$%&'('##########)%*+, -./... -./... 01/23."4.

3140 Baulicher Unterhalt 10'000 10'000 13'143.35 Instandstellung Waldwege. Unterhalt 
erfolgt durch Werkhof.

3901 Interne Verrechnung Personalaufwand (BV) 10'000 10'000 437.25

1810 Forstwirtschaft 23'000 0 23'000 0 22'630.90 0.00

 !"#$%&'('##########)%*+, -1/... -1/... --/41."5.

3610 Abgeltung für gemeinwirtschaftliche Leistungen 23'000 23'000 22'630.90

1820 Jagd 4'660 8'400 4'660 8'400 4'647.70 8'355.70

 !"#$%&'('##########)%*+, 1/67. 1/67. 1/6.3"..

3400 Kantonsanteil am Jagdpachterlös 2'500 2'500 2'440.65
3420 Gemeinden Jagdpachtanteile 300 300 317.55
3650 Beitrag an Jagdschutzverein 60 60 60.00
3660 An Private für Wildschadenverhütung 1'800 1'800 1'829.50
4100 Jagdgesellschaft für Jagdpacht und Anteil von 

Nachbargemeinde
8'400 8'400 8'355.70

1830 Tourismus und Marketing 175'000 4'000 170'000 4'000 186'462.03 322.50

8"#$%99*(##########)%*+, 060/... 044/... 034/015"21

3100 Drucksachen, Werbematerial, Inserate usw. 8'000 10'000 7'060.44
3130 Material, Tafeln, Verbrauchsmat. 5'000 5'000 7'744.50
3180 Dienstleistungen, Honorare Tourismus 30'000 30'000 42'835.00
3181 Rosen- und Kulturwoche, Beitrag 34'000 25'000 14'110.00 Beitrag gemäss Vereinbarung mit Verein 

Rosen- und Kulturwoche
3650 Beiträge an Verkehrsverband und -Vereine, 

Organisationen
15'000 15'000 17'322.90

3820 Einlage in Fonds für ein attraktives Bischofszell 2'000
3900 Interne Verrechnung Personalaufwand 65'000 65'000 72'465.94
3901 Int. Verrechnung Personalaufw. (BV) 18'000 18'000 24'923.25
4690 übrige Beiträge, Sponsoring 4'000 4'000 322.50

1840 Industrie, Gewerbe und Handel 56'000 3'500 76'000 3'500 39'369.56 0.00

8"#$%99*(##########)%*+, 2-/2.. 6-/2.. 15/145"24

3100 Büromaterial, Drucksachen, Inserate 5'000 5'000 5'256.21
3130 Verbrauchsmaterial 1'000 1'000 1'454.80
3180 Dienstleistungen/Honorare (Wirtschaftsförd.) 15'000 17'000 15'708.31 Altstadtbelebung und Ansiedlungen
3650 Beiträge an gewerbl. Institutionen 1'000 1'000 154.80
3900 Interne Verrechnung Personalaufwand 32'000 50'000 16'755.69
3901 Int. Verrechnung Personalaufw.(BV) 2'000 2'000 39.75
4360 Beiträge Privatwirtschaft, Gewerbe, Industrie 2'500 2'500
4690 Übrige Beiträge und Sponsoring 1'000 1'000

Q:\Daten 1\Gemeinden\Politische Gemeinden\Bischofszell\Budget 2014\00_Gesamtfassung\Daten geliefert\Artis 5.11.2013 Gesamtfassung\Tabellen Stadt-Budget Seite 25 von 28 05.11.2013



5
6

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 B

u
d

g
e

t 2
0

1
4

 / G
e

s
a

m
tfa

s
s
u

n
g

Laufende Rechnung Funktionale Gliederung Stadt Bischofszell

Kommentar
Konto Text Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

Budget 2014 Budget 2013 Rechnung 2012

1869 Energieberatungsstelle 40'000 10'000 40'000 10'000 23'999.65 6'803.45

 !" #$%&''&("""""""""")*+,- ./0/// ./0/// 120134!5/

3000 Kommissionen 3'000 3'000 2'598.10
3140 Projekte 20'000 20'000 9'810.80 10'000 Label Engergiestadt

10'000 Engergieausweis
3180 Energieberatung 15'000 15'000 8'940.75
3190 Übriger Sachaufwand/Verbandsbeiträge 2'000 2'000 2'650.00 Beitrag an Trägerverein Energiestadt
4360 Rückerstattungen von Bauherren 5'000 5'000 1'774.60
4610 Beitrag Kanton 5'000 5'000 5'028.85

19 Finanzen und Steuern 347'700 7'153'500 408'950 7'059'500 1'941'845.72 8'885'889.63

 !"#$ %&'()&'(( %&%)(&))( %&*++&(+,-*.

1900 Gemeindesteuern 80'000 6'515'000 70'000 6'200'000 79'686.87 6'254'398.11

/-01!22"30000000000 !"#$ %&+,)&((( %&.,(&((( %&.4+&4..-5+

3390 Abschreibungen, Erlasse 80'000 70'000 79'686.87
4001 Einkommens- und Vermögenssteuern (natürliche 

Personen)
5'280'000 5'020'000 5'061'396.20

4002 Steuern früherer Jahre 50'000 30'000 14'882.36
4004 Quellensteuern 235'000 230'000 245'442.60
4010 Ertrags- und Kapitalsteuern (jur. Personen) 950'000 920'000 932'676.95

1921 Finanzausgleich 0 133'000 0 250'000 0.00 220'280.00

/-01!22"30000000000 !"#$ .,,&((( 5)(&((( 55(&5'(-((

4440 Finanzausgleich Kanton 133'000 250'000 220'280.00 Vom Kanton TG berechnet

1931 Gemeindeanteile an kant. Steuern 0 380'000 0 525'000 0.00 656'939.40

/-01!22"30000000000 !"#$ ,'(&((( )5)&((( %)%&*,*-+(

4020 Liegenschaftensteuern (55%) 260'000 250'000 250'721.20
4030 Grundstückgewinnsteuern (25/55) 120'000 275'000 406'218.20

1933 Gemeindeanteile an kant. Gebühren 16'000 25'000 13'000 20'000 15'098.55 25'489.05

/-01!22"30000000000 !"#$ *&((( 4&((( .(&,*(-)(

3401 An Kanton f. Alkohol-+Wirtepatente 16'000 13'000 15'098.55
4411 Alkohol- und Wirtepatente 25'000 20'000 25'489.05

1940 Zinsen und Emissionskosten 219'000 15'000 310'500 39'500 310'286.40 22'209.32

/-01!22"30000000000 !"#$ 5(+&((( 54.&((( 5''&(44-('

3180 Bank-, Depot- und PC-Gebühren 12'000 12'000 12'054.93
3210 Passivzinsen für kurzfrist.Schulden 10'000 500 5'034.70 Zinsen für kurzfr. Feste Vorschüsse
3220 Passivzinsen für mittel- und langfr. Schulden 170'000 260'000 270'925.50 Ablösung Darlehen mit tieferen Zinsen
3230 Passivzinsen für Sonderrechnungen 27'000 38'000 20'656.40
3290 Vergütungszinsen für Steuern 1'614.87

Steuerfuss weiterhin bei 70%.

Q:\Daten 1\Gemeinden\Politische Gemeinden\Bischofszell\Budget 2014\00_Gesamtfassung\Daten geliefert\Artis 5.11.2013 Gesamtfassung\Tabellen Stadt-Budget Seite 26 von 28 05.11.2013



B
u

d
g

e
t 2

0
1

4
 / G

e
s
a

m
tfa

s
s
u

n
g
                                                                                                                        5

7

Laufende Rechnung Funktionale Gliederung Stadt Bischofszell

Kommentar
Konto Text Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

Budget 2014 Budget 2013 Rechnung 2012

4200 Zinsen auf Bank- und PC-Guthaben 5'000 13'500 5'268.29

4201 Zins Darlehen Bürgerhof/Kontokorrent 7'000 20'500 16'749.70

4210 Verzugszinsen für Steuern 3'000 3'000 191.33

4220 Zinsen v. Aktien, Darlehen, Anteilscheinen 2'500

1944 Liegenschaft Thurbruggstrasse 6'700 15'600 9'900 15'600 3'151.20 15'600.00

 !" #$%&''&("""""""""")*+,- ./011 2/311 45/66.!.1

3140 Baulicher Unterhalt, Abwasser 5'000 5'000 2'377.45 Normaler Unterhalt

3180 Sachversicherungen, Gebühren 700 700 641.25

3310 Ord. Abschreibungen/Wertberechtigung 3'200

3901 Interne Verrechnung Personalaufwand  (BV) 1'000 1'000 132.50

4230 Mietzins des Finanzvermögens 15'600 15'600 15'600.00

1946 Landreserve Waldhof 0 0 1'050 1'500 11.20 1'500.00 Letzter Landverkauf im 2013 erfolgt

 !" #$%&''&("""""""""")*+,- 1 621 4/6..!.1

3180 Dienstleistungen, Gebühren, Abwasser 50 11.20

3901 Interne Verrechnung Personalaufwand  (BV) 1'000

4230 Pachtzinsen des Finanzvermögens 1'500 1'500.00

1947 Landreserve im Gihl 1'000 1'700 1'000 2'000 193'367.00 196'257.00

 !" #$%&''&("""""""""")*+,- 311 4/111 5/.01!11

3810 Einlage Buchgewinn in Landkreditkonto 193'367.00

3901 Interne Verrechnung Personalaufwand  (BV) 1'000 1'000

4230 Pachtzinsen des Finanzvermögens 1'700 2'000 2'890.00

4240 Buchgewinn Landverkauf 193'367.00

1948 Tiefgarage Laubegg 0 0 0 0 148'763.00 148'763.00

 !" #$%&''&("""""""""")*+,- 1 1 1!11

3810 Einlage in Spezialfinanzierung 148'763.00

4240 Buchgewinn  aus Verkauf TG-Plätze Laubegg 148'763.00

1949 Liegenschaft Anlage Fileppistrasse 3'000 3'000 3'500 2'900 2'000.00 2'915.80

 !" #$%&''&("""""""""")*+,- 1 711 042!.1

3140 Baulicher Unterhalt 500 500

3760 Abschreibung Darlehen 2'000 2'000 2'000.00

3901 Interne Verrechnung (BV) 500 1'000

4230 Pachtzins Schrebergarten 300 200 253.40

4290 Zins für Darlehen Erstellung Schrebergärten 700 700 662.40

4760 Rückzahlung Darlehen 2'000 2'000 2'000.00

Q:\Daten 1\Gemeinden\Politische Gemeinden\Bischofszell\Budget 2014\00_Gesamtfassung\Daten geliefert\Artis 5.11.2013 Gesamtfassung\Tabellen Stadt-Budget Seite 27 von 28 08.11.2013



5
8

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
B

u
d

g
e

t 2
0

1
4

 / G
e

s
a

m
tfa

s
s
u

n
g

Laufende Rechnung Funktionale Gliederung Stadt Bischofszell

Kommentar
Konto Text Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

Budget 2014 Budget 2013 Rechnung 2012

1950 Landreserve Türkei/Waldpark 2'000 2'200 0 0 0.00 0.00 Legat Ida Wüthrich sel.
 !" #$%&''&("""""""""")*+,- .// / /!//

3140 Baulicher Unterhalt 500
3180 Dienstleistungen und Gebühren 500
3901 Interne Verrechnung Personalaufwand (BV) 1'000
4230 Pachtzinsen des Finanzvermögens 2'200

1951 Liegenschaft Sittertalstrasse 26 20'000 60'000 0 0 0.00 0.00

 !" #$%&''&("""""""""")*+,- ./0/// / /!//

3140 Baulicher Unterhalt, Abwasser 16'000 8'000 Energie, 8'000 Unterhalt
3180 Sachversicherungen, Gebühren 2'000
3901 Interne Verrechnung Personalaufwand  (BV) 2'000
4230 Mietzins des Finanzvermögens 60'000

1971 CO2-Abgabe 0 3'000 0 3'000 0.00 1'238.00

1!"2*33+&"""""""""")*+,- 40/// 40/// 50647!//

4690 Rückverteilung CO2-Abgaben 3'000 3'000 1'238.00

1995 Ausserordentl. Aufwände u. Erträge 0 0 0 0 1'189'481.50 1'340'299.95

1!"2*33+&"""""""""")*+,- / / 58/0757!.8

3300 Aufwand/Buchverlust Verkauf Finanzvermögen 2'506.00
3320 Aufwand Verwaltungsvermögen 314'054.00
3390 Abschreibungen von übrigen Aktiven 722'921.50
3810 Einlage in Spezialfinanzierung 150'000.00
4240 Buchgew.aus Verk.v. Vermögenswerten 1'025'056.55
4280 Ausserordentliche Vermögenserträge 1'189.40
4390 Übrige Entgelte a.o. Erträge 314'054.00

Anteile in Prozenten

Aufwand / Ertrag in Prozenten 100.0% 97.6% 100.0% 98.5% 100.0% 98.0%
Vorschlag in Prozenten
Rückschlag in Prozenten 2.4% 1.5% 2.0%

TOTAL 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0%

Q:\Daten 1\Gemeinden\Politische Gemeinden\Bischofszell\Budget 2014\00_Gesamtfassung\Daten geliefert\Artis 5.11.2013 Gesamtfassung\Tabellen Stadt-Budget Seite 28 von 28 05.11.2013



B
u

d
g

e
t 2

0
1

4
 / G

e
s
a

m
tfa

s
s
u

n
g
                                                                                                                       5

9

Laufende Rechnung Artengliederung detailliert Stadt Bischofszell

Konto Text Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

Gesamttotal 16'060'010 15'680'272 15'556'149 15'330'518 17'483'915.28 17'139'291.77

 !"#$ %&'(&%) **+(,%- %..(,*%/+-

3 Aufwand 16'060'010 15'556'149 17'483'915.28

 !"#$ -,(0,0(0-0 -+(++,(-.' -&(.)%('-+/*)

30 Personalaufwand 3'439'100 3'351'350 3'809'864.35

300 Behörden und Kommissionen 60'300 58'800 60'778.85
301 Löhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals 2'796'700 2'729'850 2'859'413.60
303 AHV, IV, EO, FAK, AlV 196'700 191'600 215'182.65
304 Pensionskassenbeiträge 211'500 208'400 242'997.20
305 Unfall- und Krankenversicherungsbeiträge 53'600 55'600 60'133.95
307 Rentenleistungen 21'800 21'000 21'599.75
308 Entschädigung an Temporärfirmen 5'000 2'500 206'525.10
309 Übriges 93'500 83'600 143'233.25

31 Sachaufwand 2'502'000 2'671'140 2'607'645.04

310 Büro- und Schulmaterial, Drucksachen 145'600 139'900 157'971.16
311 Mobilien, Maschinen, Fahrzeuge 217'900 292'340 150'088.97
312 Wasser, Energie, Heizmaterialien 211'300 182'800 218'647.00
313 Verbrauchsmaterialien 126'500 136'000 119'362.50
314 Dienstleistungen Dritter für baulichen Unterhalt 483'000 529'200 493'631.85
315 Dienstleistungen Dritter für den übrigen Unterhalt 117'500 114'500 125'068.30
316 Mieten, Pachten und Benützungskosten 234'150 272'350 262'258.05
317 Spesenentschädigungen 75'900 74'100 61'769.20
318 Dienstleistungen und Honorare 806'000 843'750 946'454.76
319 Übriges 84'150 86'200 72'393.25

32 Passivzinsen 207'000 298'500 298'231.47

321 Kurzfristige Schulden 10'000 500 5'034.70
322 Mittel- und langfristige Schulden 170'000 260'000 270'925.50
323 Sonderrechnungen 27'000 38'000 20'656.40
329 Übrige 1'614.87

Budget 2014 Budget 2013 Rechnung 2012



6
0

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 B

u
d

g
e

t 2
0

1
4

 / G
e

s
a

m
tfa

s
s
u

n
g

Laufende Rechnung Artengliederung detailliert Stadt Bischofszell

Konto Text Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

Budget 2014 Budget 2013 Rechnung 2012

33 Abschreibungen 2'057'850 1'569'900 2'373'339.77

330 Finanzvermögen 2'506.00

331 Ordentliche Abschreibungen Verwaltungsverm. 1'643'850 1'277'100 1'147'989.75

332 Zusätzliche Abschreibungen Verwaltungsverm. 5'000 314'054.00

334 Verwaltungsvermögen von Eigenwirtschaftsbetr. 329'000 222'800 106'181.65

339 Abschreibung Forderungsverluste 80'000 70'000 802'608.37

34 Anteile und Beiträge ohne Zweckbindung 18'800 15'800 17'856.75

340 Einnahmeanteile für den Kanton 18'500 15'500 17'539.20

342 Einnahmeanteile für andere Gemeinden 300 300 317.55

35 Entschädigungen an Gemeinwesen 1'794'295 1'790'672 1'316'985.09

351 Kanton 52'500 52'500 56'476.70

352 Gemeinden 1'741'795 1'738'172 1'260'508.39

36 Eigene Beiträge 4'013'260 3'741'537 3'956'874.75

360 Bund 11'500 11'500 11'664.00

361 Kanton 1'117'900 883'277 958'415.00

362 Gemeinden 5'000 5'000 2'314.05

363 Eigene Anstalten 232'600 224'800 225'000.00

364 Gemischtwirtschaftliche Unternehmungen 13'450 15'450 27'002.45

365 Private Institutionen 362'010 375'710 323'470.00

366 Private Haushalte 2'270'800 2'225'800 2'409'009.25

37 Durchlaufende Beiträge 189'550 201'550 201'395.70

371 Kanton 12'000 12'000 36'765.00

376 Private Haushalte 177'550 189'550 164'630.70

38 Einlagen in Spezialfinanzierungen/ 

Vorfinanzierungen und Stiftungen

100'455 124'200 1'094'955.39

381 Einlagen in Spezialfinanzierungen 86'455 108'200 1'076'137.09

382 Einlagen in Vorfinanzierungen 14'000 16'000 18'818.30



B
u

d
g

e
t 2

0
1

4
 / G

e
s
a

m
tfa

s
s
u

n
g
                                                                                                                        6

1

 !"#$%&$'($)*%"%+'Artengliederung detailliert ,-!&-'./0)*1#02$33

Konto Text Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

 !"#$%&'()*  !"#$%&'()+ ,$-./!/#&'()'

+0 1/%$2/$&3$22$-./!/#$/ )45+545(( )450)46(( )47(84588905

390 Personalaufwand 1'721'800 1'775'100 1'790'190.77
391 Sachaufwand 15'900 16'400 16'576.20

* :2%2;# )6487(4'5' )64++(46)7 )54)+04'0)955

 !"#$ %&'()*'+,+ %&'--*'&%) %,'%-.'+.%/,,

*( <%$!$2/ 54(6)4((( 8477)4((( 54(854*589()

400 Einkommens- und Vermögenssteuern 5'565'000 5'280'000 5'321'721.16
401 Ertrags- und Kapitalsteuern 950'000 920'000 932'676.95
402 Liegenschaftensteuern 260'000 250'000 250'721.20
403 Grundstückgewinnsteuern 120'000 275'000 406'218.20
406 Besitz- und Aufwandsteuern 156'000 156'000 156'138.50

*) ,$#;=>$/&!/"&?@/A$BB>@/$/ )04*(( )04*(( )04(8695(

410 Jagdpacht 8'400 8'400 8'355.70
413 Übrige 11'000 11'000 10'710.00

*' 3$2CD#$/B$2%2E#$ 6(747(( ++548(( )485'4(*)90'

420 Banken 12'000 34'000 22'017.99
421 Guthaben 3'000 3'000 191.33
422 Anlagen des Finanzvermögens (ohne Lgs.) 2'500
423 Liegenschaftserträge Finanzvermögen 79'800 19'300 20'243.40
424 Buchgewinn auf Anlagen des Finanzvermögens 1'367'186.55
427 Liegenschaftenerträge des Verwaltungsverm. 413'300 278'100 260'550.85
428 A. o. Vermögenserträge, Einnahmenüber-

schüsse aus der Investitionsrechnung
1'189.40

429 Übrige 700 700 662.40



6
2

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 B

u
d

g
e

t 2
0

1
4

 / G
e

s
a

m
tfa

s
s
u

n
g

Laufende Rechnung Artengliederung detailliert Stadt Bischofszell

Konto Text Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

Budget 2014 Budget 2013 Rechnung 2012

43 Entgelte 4'777'300 4'420'000 5'057'058.53

430 Ersatzabgaben 370'000 360'000 370'757.22
431 Gebühren für Amtshandlungen 204'300 197'700 224'474.15
434 Andere Benützungsgebühren, Dienstleistungen 2'162'300 2'014'600 2'164'616.34
435 Verkäufe 5'500 5'500 3'709.65
436 Rückerstattungen 1'820'100 1'640'100 1'845'674.65
437 Bussen 65'100 62'100 64'268.67
438 Eigenleistungen für Investitionen 67'000 58'000
439 Übrige 83'000 82'000 383'557.85

44 Anteile und Beiträge ohne Zweckbindung 158'000 270'000 245'769.05

441 Anteile an Kantonseinnahmen 25'000 20'000 25'489.05
444 Finanzausgleich 133'000 250'000 220'280.00

45 Rückerstattungen von Gemeinwesen 918'250 972'750 831'018.94

450 Bund 115'000 150'000 163'501.40
451 Kanton 206'200 191'200 195'841.20
452 Gemeinden 597'050 631'550 471'676.34

46 Beiträge für eigene Rechnung 213'955 159'755 182'080.80

460 Bund 20'000.00
461 Kanton 185'455 134'255 153'809.40
464 Kanton für Behandlungskosten 10'000 7'000 910.90
465 Private 500 500
469 Übrige 18'000 18'000 7'360.50

47 Durchlaufende Beiträge 189'550 141'000 145'175.90

470 Bund 65'550
471 Kantone 12'000 12'000 38'153.35
476 Private Haushalte 112'000 129'000 107'022.55



B
u

d
g

e
t 2

0
1

4
 / G

e
s
a

m
tfa

s
s
u

n
g
                                                                                                                        6

3

Laufende Rechnung Artengliederung detailliert Stadt Bischofszell

Konto Text Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

Budget 2014 Budget 2013 Rechnung 2012

48 Entnahmen aus Spezialfinanzierungen und 

Stiftungen

101'317 337'513 112'837.95

480 Entnahmen aus Stiftungen 1'300 112'100 1'325.00

481 Entnahmen aus Spezialfinanzierungen 80'017 206'213 91'682.05

482 Entnahmen aus Vorfinanzierungen 20'000 19'200 19'830.90

49 Interne Verrechnungen 1'742'700 1'791'500 1'806'766.97

490 Personalaufwand 1'726'300 1'775'100 1'790'190.77

491 Sachaufwand 16'400 16'400 16'576.20

9 Abschluss 379'738 225'631 344'623.51

91 Abschluss 379'738 225'631 344'623.51

912 Aufwand- und Ertragsüberschuss 379'738 225'631 344'623.51

Gesamtsumme 16'060'010 16'060'010 15'556'149 15'556'149 17'483'915.28 17'483'915.28



6
4

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 B

u
d

g
e

t 2
0

1
4

 / G
e

s
a

m
tfa

s
s
u

n
g

Markante Abweichungen über Fr. 30'000, Budget Laufende Rechnung 2014               Stadt Bischofszell

 !"#! $%&# Erklärung der Abweichungen

10 Allgemeine Verwaltung
1012 Stadtrat Tiefere interne Verrechnungen von Personalaufwand.
1020 Stadtverwaltung Besoldungsanpassungen und tiefere interne Verrechnungen an übrige Kostenstellen.
1090 Verwaltungsliegenschaften Höherer Aufwand durch baulichen Unterhalt und geplante Liegenschaftskäufe.

11 Öffentliche Sicherheit
1101 Rechtspflege Aufwandzunahme infolge höherer Beitrag an regionale Berufsbeistandschaft im 2014.
1150 Militär Tiefere Aufwand durch geringere Anschaffungs- und Unterhaltskosten. Zudem Ertragszunahme 

aufgrund höherer Belegung durch Militär-Wiederholungskurse.
1162 Zivilschutz Region Tieferer Aufwand durch geringere Anschaffungs- und Unterhaltskosten für ZS-Anlagen bzw. Material.

13 Kultur und Freizeit
1300 Kulturförderung Mehraufwand infolge Anpassung der internen Personalverrechnung.

14 Gesundheit
1410 Kranken- und Pflegeheime Mehraufwand infolge höherer Langzeitpflege-Kosten. Beitrag wird vom Kanton Thurgau erhoben.

15 Soziale Wohlfahrt
1520 Krankenversicherung Infolge neuer Finanzteilung zwischen Gemeinden und Kanton höhere Kosten für Prämienverbilligung.
1540 Jugendschutz Erhöhung Beiträge an Familien-/Jugendberatung und Kindertagesstätte.
1581 Öffentliche Sozialhilfe Anstieg infolge erwarteter Zunahme der Unterstützungsleistungen bei übrigen Schweizerbürgern und 

Ausländern. Zudem wird mit höheren Rückvergütungen gerechnet.

16 Verkehr
1610 Staatsstrassen Markanter Anstieg der Abschreibungen.
1620 Gemeindestrassen Höhere Unterhaltskosten und  Anstieg der Abschreibungen infolge laufender Strassenbauprojekte.
1640 Bundesbahnen Höhere Abschreibungen durch Erwerb Parkplatz Bahnhof Stadt Ost.

17 Umwelt und Raumordnung
1710 Abwasserbeseitigung Markanter Anstieg der Abschreibungen u. a. durch die Sanierung.
1720 Abfallbeseitigung Tieferer Aufwand für Untersuchung belasteter Grundstücke und Fluren.

19 Finanzen und Steuern
1900 Gemeindesteuern Mehrertrag bei natürlichen und juristischen Personen.
1921 Finanzausgleich Markanter Rückgang der Beitragsleistung des Kantons Thurgau.
1931 Gemeindeanteile an Kant. Steuern Rückgang des Ertrages aus den Grundstückgewinnsteuern.
1940 Zinsen und Emissionskosten Rückgang bei den Passivzinsen für mittel- und langfristige Schulden infolge tiefem Zinsniveau.
1951 Liegenschaft Sittertalstrasse 26 Kauf der Liegenschaft ende 2013. Es fallen im 2014 erstmals Kosten bzw. Erträge an.



B
u

d
g

e
t 2

0
1

4
 / G

e
s
a

m
tfa

s
s
u

n
g
                                                                                                                      6

5

Investitionsrechnung Funktionale Gliederung Stadt Bischofszell

Konto Text Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen

1 Stadtbuchhaltung 7'900'000 835'000 5'370'000 1'428'500 1'848'789.80 494'025.55

 !"#$ %&'()&''' *&+,-&)'' -&*),&%(,./)

10 Allgemeine Verwaltung 960'000 0 795'000 0 228'665.15 26'060.00

 !"#$ +('&''' %+)&''' /'/&(').-)

1020 Stadtverwaltung 0 0 45'000 0 8'274.50 0.00

 !"#$ ' ,)&''' 0&/%,.)'

50600 EDV-Anlage 8'274.50

50602 F.E.E Führungs- und Organisationssystem 45'000

1029 Bauverwaltung 180'000 0 0 0 147'327.85 0.00

 !"#$ -0'&''' ' -,%&*/%.0)

50600 Anschaffung Fahrzeuge/Geräte 180'000 147'327.85

1090 Verwaltungsliegenschaften 780'000 0 750'000 0 73'062.80 26'060.00

 !"#$ %0'&''' %)'&''' ,%&''/.0'

109000 Rathaus 0 0 0 0 0.00 26'060.00

 !"#$ ' ' /(&'('.''

66100 Kantonsbeitrag an Renovationen 26'060.00

109001 Kornhalle 1. + 2. OG 750'000 0 750'000 0 0.00 0.00

 !"#$ %)'&''' %)'&''' '.''

50300 Kauf Verwaltungsräume 1. + 2. OG 750'000 750'000

109012 Laubegge / Jugendzentrum 30'000 0 0 0 0.00 0.00

 !"#$ *'&''' ' '.''

50301 Verlagerung Jugendzentrum 30'000 0.00

109016 Liegenschaft Türkeistrasse 1 0 0 0 0 73'062.80 0.00

 !"#$ ' ' %*&'(/.0'

50301 Abbruch/Erstellung Parkplatz 73'062.80

Budget 2014 Budget 2013 Rechnung 2012



6
6

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
B

u
d

g
e

t 2
0

1
4

 / G
e

s
a

m
tfa

s
s
u

n
g

Investitionsrechnung Funktionale Gliederung Stadt Bischofszell

Konto Text Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen

Budget 2014 Budget 2013 Rechnung 2012

11 Öffentliche Sicherheit 150'000 65'000 250'000 140'000 9'374.15 0.00
 !"#$ %&'((( ))('((( *'+,-.)&

1140 Feuerwehr 50'000 0 150'000 75'000 0.00 0.00
 !"#$ &('((( ,&'((( (.((

50301 Erweiterung Feuerwehr-Depot 50'000

50603 Fahrzeuge spezial 150'000

66103 Beitrag Fahrzeuge spezial 75'000

1150 Militär 100'000 65'000 100'000 65'000 9'374.15 0.00
 !"#$ +&'((( +&'((( *'+,-.)&

50302 Entsorgung Kugelfang Halden 100'000 100'000 9'374.15

66000 Beitrag Bund / Entsorgung Kugelfang Halden 65'000 31'500

66100 Beitrag Kanton/ Entsorgung Kugelfang Halden 33'500

13 Kultur und Freizeit 1'200'000 110'000 920'000 110'000 668'187.95 33'000.00
 !"#$ )'(*('((( %)('((( /+&')%,.*&

1301 Museum 50'000 0 100'000 0 28'639.90 0.00
 !"#$ &('((( )(('((( 0%'/+*.*(

50301 Renovation Treppenhaus/Beleuchtung 100'000 28'639.90

50302 Fassadensanierung 50'000

1305 Mehrzweckgebäude Bitzi 140'000 0 145'000 0 123'863.55 0.00
 !"#$ )-('((( )-&'((( )0+'%/+.&&

50302 Hallensteuerung 70'000 92'070.80

50303 Brandmeldeanlage 13'082.05

50304 An- und Umbauten / Energie 40'000

50305 Sanierung Hallenboden 50'000

50600 Mobilien, Maschinen 75'000 18'710.70

50601 Mobiliar Bühne/Halle 50'000



B
u

d
g

e
t 2

0
1

4
 / G

e
s
a

m
tfa

s
s
u

n
g
                                                                                                                       6

7

Investitionsrechnung Funktionale Gliederung Stadt Bischofszell

Konto Text Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen

Budget 2014 Budget 2013 Rechnung 2012

1330 Grünanlagen und Wanderwege 200'000 0 0 0 50'914.50 0.00

 !"#$ %&&'&&& & (&')*+,(&

50100 Wanderweg Thur 50'914.50

50105 Landkauf Stadtpark/Nagelpark 150'000

50106 Wanderweg Bisrüti 50'000

1331 Kinderspielplätze 50'000 0 50'000 0 0.00 33'000.00

 !"#$ (&'&&& (&'&&& --'&&&,&&

50101 Sanierung Spielplätze 50'000 50'000

66900 Spenden für Spielplätze (Nagelpark) 33'000.00

1340 Sport 560'000 110'000 560'000 110'000 0.00 0.00

 !"#$ +(&'&&& +(&'&&& &,&&

50100 Polysp. Anlage Bruggwiesen + Landerwerb 450'000 450'000

50105 Parkplätze 110'000 110'000

65000 Entnahme aus Spezialfinanzierung 110'000 110'000

1341 Schwimmbad 100'000 0 0 0 0.00 0.00

 !"#$ *&&'&&& & &,&&

50301 Erneuerung Strom- und Schaltanlagen 100'000

1344 Sporthalle Bruggwiesen 50'000 0 65'000 0 410'100.85 0.00

 !"#$ (&'&&& .('&&& +*&'*&&,/(

50301 Ersatz Steuerung Lüftung / Heizung / Geräte 65'000

50306 Ersatz Hallenbelag 345'438.55

50307 Türersatz Notausgänge 12'237.55

50308 Renovation Halle innen 42'556.00

50309 Bodenbelag Gang 9'868.75

50310 Fassade / Energie 50'000

1346 Anlagen Bruggfeld 50'000 0 0 0 0.00 0.00

 !"#$ (&'&&& & &,&&

50300 Platzbeleuchtung 50'000

1347 Sportgeräte für Hallen 0 0 0 0 54'669.15 0.00

 !"#$ & & (+'..),*(

50600 Ersatz Geräte SHB / MZG Bitzi 54'669.15



6
8

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 B

u
d

g
e

t 2
0

1
4

 / G
e

s
a

m
tfa

s
s
u

n
g

Investitionsrechnung Funktionale Gliederung Stadt Bischofszell

Konto Text Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen

Budget 2014 Budget 2013 Rechnung 2012

14 Gesundheit 0 0 0 0 250'000.00 0.00

 !"#$ % % &'%(%%%)%%

1410 APH Sattelbogen 0 0 0 0 250'000.00 0.00

 !"#$ % % &'%(%%%)%%

56500 Baubeitrag Dementenheim 250'000.00

16 Verkehr 2'780'000 190'000 1'520'000 190'000 406'374.65 104'466.55

 !"#$ &('*%(%%% +(,,%(%%% ,%+(*%-)+%

1610 Staatsstrassen 370'000 0 570'000 0 2'930.35 0.00

 !"#$ ,.%(%%% '.%(%%% &(*,%),'

56101 Verkehrsplanung Sittertal 20'000 20'000
56102 Verkehrsmassnahmen inkl. Planung 50'000 50'000
56123 Kreisel Sulgerstrasse (Anteil Gemeinde) 450'000
56124 Ibergstrasse Belagsersatz 2'843.95
56125 Entlastungsstrasse 100'000 20'000 86.40
56126 Aufhebung SBB-Niveau-Übergang 200'000 30'000

1620 Gemeindestrassen 1'720'000 130'000 820'000 130'000 403'444.30 104'466.55

 !"#$ +('*%(%%% /*%(%%% &*-(*..).'

50120 Tempo 30 Zonen 20'000
50134 Altstadt Pflästerung/Beläge 100'000 100'000
50140 Instandstellung Diverse 100'000 100'000 86'176.15
50142 Ausbau Laubeggstrasse 20'000 122'655.90
50148 Ausbau Waldhof West/Eichenstrasse 100'000 37'037.35
50149 Erschliessung Bisrüti 150'000 139'617.60
50158 Ausbau Bergstrasse 60'000 60'000
50160 Fussgänger / Fusswege / Treppen 50'000 50'000
50162 Dorfstrasse Halden, Trottoir 80'000
50163 Ausbau obere Bisrütistrasse 500'000 200'000 17'957.30
50164 Erschliessung Türkei/Waldpark 300'000
50165 Sanierung Sonnenstrasse/alte Niederbürerstr. 280'000
50166 Sanierung Haldenstrasse 50'000
50300 Beschriftung öff. Gebäude 100'000 100'000
55000 Ersatzabgaben Parkplätze in Spezialfinanz. 10'000 10'000



B
u

d
g

e
t 2

0
1

4
 / G

e
s
a

m
tfa

s
s
u

n
g
                                                                                                                       6

9

Investitionsrechnung Funktionale Gliederung Stadt Bischofszell

Konto Text Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen

Budget 2014 Budget 2013 Rechnung 2012

61000 Erschliessungsbeiträge 100'000 100'000 95'466.55
61100 Ersatzabgaben für Parkplätze 10'000 10'000 9'000.00
66104 Staatsbeitrag Altstadtpflästerung 20'000 20'000

1621 Tiefgaragen 60'000 60'000 60'000 60'000 0.00 0.00

 !"#$ % % %&%%

55000 Verkauf Tiefgaragenplätze in Spez-Finanzierung 60'000 60'000
60100 Übertragung in das Finanzvermögen (Verkauf) 60'000
65000 Entnahme aus Spezialfinanz. "Autoparkplätze" 60'000

1640 Bundesbahnen 570'000 0 50'000 0 0.00 0.00

 !"#$ '(%)%%% '%)%%% %&%%

50101 Parkplatz Bahnhof Stadt Ost 500'000
50300 Bhf. Stadt, Fahrradeinstellplätze 70'000 50'000

1650 Oeffentl. regionaler Personenverkehr 60'000 0 20'000 0 0.00 0.00

 !"#$ *%)%%% +%)%%% %&%%

50300 Buswartehalle 60'000 20'000

17 Umwelt und Raumordnung 2'810'000 470'000 1'885'000 988'500 286'187.90 330'499.00

 !"#$ +),-%)%%% ./*)'%% --),00&0%

1710 Abwasserbeseitigung 2'770'000 460'000 1'735'000 988'500 286'187.90 330'499.00

 !"#$ +),0%)%%% (-*)'%% --),00&0%

50100 Kanalisation diverse 750'000 200'000 125'303.15
50101 Planung GEP/REP 20'000 20'000 14'288.75
50116 Meteorkanal Stadtbach 1'300'000 1'215'000 20'211.30
50120 Kanal Eichenstrasse (Waldhof West) 50'000 100'000
50121 Kanal Bisrüti 100'000 48'159.25
50123 Erschliessung Rietwiese 50'000
50126 Kanäle Weidstrasse 25'536.90
50129 Regenwasserkanal Ibergstrasse 200'000 150'000 465.00
50130 Schmutzwasserkanal Weidstrasse 223.55
50131 Regenwasserkanal Sattelbogenstrasse 100'000
50132 Kanal Türkei/Waldpark 250'000
56202 Baukostenbeitrag AVB Region Halden 52'000.00



7
0

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 B

u
d

g
e

t 2
0

1
4

 / G
e

s
a

m
tfa

s
s
u

n
g

Investitionsrechnung Funktionale Gliederung Stadt Bischofszell

Konto Text Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen

Budget 2014 Budget 2013 Rechnung 2012

61001 Erschliessungsbeiträge 200'000 55'000 25'310.00

61002 Anschlussgebühren 100'000 175'000 305'189.00

65000 Entnahme aus Spezialfinanzierung ARA Ausbau 160'000 178'500

66000 Beitrag Bund an Stadtbach 380'000

66100 Beitrag Kanton an Stadtbach 200'000

1740 Friedhof und Bestattungen 0 0 60'000 0 0.00 0.00

 !"#$ % &%'%%% %(%%

50100 Sanierung Mauer Nord 60'000

1750 Gewässerverbauungen 40'000 10'000 90'000 0 0.00 0.00

 !"#$ )%'%%% *%'%%% %(%%

50109 Unterhalt öffentliche Bäche 50'000

50110 Unterhaltskonzept Bäche / GEMIS 40'000 40'000
66102 Staatsbeiträge 10'000



B
u

d
g

e
t 2

0
1

4
 / G

e
s
a

m
tfa

s
s
u

n
g
                                                                                                                       7

1

Investitionsrechnung Artengliederung Stadt Bischofszell

Konto Text Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen

Gesamttotal 7'900'000 835'000 5'370'000 1'428'500 1'848'789.80 494'025.55

 !"#$ %&'()&''' *&+,-&)'' -&*),&%(,./)

5 Ausgaben 7'900'000 5'370'000 1'848'789.80

 !"#$ %&+''&''' )&*%'&''' -&0,0&%0+.0'

50 Sachgüter 7'460'000 4'730'000 1'543'859.45

501 Tiefbauten 5'730'000 3'145'000 688'546.70

503 Hochbauten 1'500'000 1'315'000 626'330.55

506 Mobilien, Maschinen, Fahrzeuge 230'000 270'000 228'982.20

55 Spezialfinanzierungen 70'000 70'000 0.00

550 Einlagen in Spezialfinanzierungen 70'000 70'000

56 Eigene Beiträge 370'000 570'000 304'930.35

561 Kanton 370'000 570'000 2'930.35

562 Gemeinden 52'000.00

565 Private Institutionen 250'000.00

6 Einnahmen 835'000 1'428'500 494'025.55

 !"#$ 0*)&''' -&,/0&)'' ,+,&'/).))

60 Abgang von Sachgütern 60'000 0 0.00

601 Tiefbauten 60'000

61 Nutzungsabgaben und Vorteilsentgelte 410'000 340'000 434'965.55

610 Anschlussgebühren und Perimeterbeiträge 400'000 330'000 425'965.55

611 Investitionsersatzabgaben 10'000 10'000 9'000.00

65 Spezialfinanzierungen 270'000 348'500 0.00

650 Entnahmen aus Spezialfinanzierungen 270'000 348'500

Budget 2014 Budget 2013 Rechnung 2012



7
2

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 B

u
d

g
e

t 2
0

1
4

 / G
e

s
a

m
tfa

s
s
u

n
g

Investitionsrechnung Artengliederung Stadt Bischofszell

Konto Text Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen

Budget 2014 Budget 2013 Rechnung 2012

66 Beiträge für eigene Rechnung 95'000 740'000 59'060.00

660 Bund 65'000 411'500
661 Kanton 30'000 328'500 26'060.00
669 Übrige 33'000.00



B
u

d
g

e
t 2

0
1

4
 / G

e
s
a

m
tfa

s
s
u

n
g
                                                                                                                       7

3

 !"#"$!%&'"()"#*+,%!) -.#/.01!)*+23)$%44

Ergebnisse der Verwaltungsrechnung 5%*+"'"(06786

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag 

89 :#'3%"/%05%*+"'"(

Total Aufwand / Ertrag 16'060'010 15'680'272 15'556'149 15'330'518 17'483'915.28 17'139'291.77

Aufwandüberschuss 379'738 225'631 344'623.51

Ertragsüberschuss

69 ;"<%).!.!2")&%*+"'"(

#= >%..2!"<%).!.!2"

Ausgaben / Einnahmen 7'900'000 835'000 5'370'000 1'428'500 1'848'789.80 494'025.55

Zunahme der Nettoinvestition 7'065'000 3'941'500 1'354'764.25

Abnahme der Nettoinvestition

?=  !"#"$!%&'"(

Zunahme der Nettoinvestition 7'065'000 3'941'500 1'354'764.25

Abnahme der Nettoinvestition

Einlagen in Spez.Finanzierung IR (550) 70'000 70'000 0.00

Entnahmen aus Spez.Finanzierung IR (650) 270'000 348'500 0.00

Abschreibungen LR (330 bis 339) 2'057'850 1'569'900 2'373'339.70

Aufwandüberschuss der Laufenden Rechnung 379'738 225'631 344'623.51

Ertragsüberschuss der Laufenden Rechung

Einlagen in Spez.Finanzierung LR (38) 100'455 124'200 1'094'955.39

Entnahmen aus Spez.Finanzierung LR (48) 101'317 337'513 112'837.95

Finanzierungsfehlbetrag 5'587'750 3'089'044

Finanzierungsüberschuss 1'656'069.38

*= @#A!.#4<%&B"/%&'"(

Finanzierungsfehlbetrag 5'587'750 3'089'044

Finanzierungsüberschuss  1'656'069.38

Einlagen in Spez.Finanzierungen LR und IR 170'455 194'200 1'094'955.39

Entnahmen aus Spez.Finanzierungen LR und IR 371'317 686'013 112'837.95

Passivierungen inkl. Abschreibungen 2'892'850 2'998'400 2'867'365.25

Aktivierungen 7'900'000 5'370'000 1'848'789.80

Abnahme des Kapitals 379'738 225'631 344'623.51

Zunahme des Kapitals

1'/(%.0678C 1'/(%.0678D


